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I - Relatorio de Gestdo da Atividade Consolidada

1 - Introducgao

O Regime Financeiro das Autarquias Locais e das Entidades Intermunicipais (RFALE!), aprovado
-pela Lei n.2 73/2013, de 3 de setembro, prevé no seu artigo 752 a obrigatoriedade dos

municipios apresentarem contas consolidadas com as entidades detidas ou participadas.

O Regime Juridico do Setor Empresarial Local e das ParticipagGes Locais, aprovado pela Lei n.2
50/2012, de 31 de agosto, aplica-se a constituicdo ou a mera participagdo em associacdes,
cooperativas, funda¢bes ou quaisquer outras entidades de natureza privada ou cooperativa
participadas pelos municipios, pelas associagdes de municipios, independentemente da

respetiva tipologia e pelas dreas metropolitanas.

Como dispoe o n.2 3 do art.2 752 do RFALEI, considera-se que o grupo autarquico é composto
por um municipio, ou uma entidade intermunicipal, ou uma entidade associativa municipal e

pelas entidades controladas, de forma direta ou indireta.

As demonstracdes financeiras consolidadas devem ser elaboradas de acordo com o estabelecido
no art.2 752 do RFALEL O n.2 2 do art.? 762 da referida Lei, estabelece que os documentos de
prestagdo de contas consolidados sdo elaborados e aprovados pela Camara Municipal e
submetidos a apreciagdo do 6rgdo deliberativo durante a sessdo ordinaria do més de junho a

que respeitam.

Os procedimentos contabilisticos de consolidagdo levaram em linha de conta, nomeadamente
as NCP’s n.2s 22, 23 e 24, assim como as instru¢des emanadas pela CCDRN, sob o tema
«Contabilizagdo dos interesses em outras entidades|SNC-AP», atendendo a que o SNC-AP
revogou a Portaria n.2 474/2010, de 15 de junho, que aprovou a Orientagdo n.2 1/2020, como

“Orientagdo genérica a consolidagdo de contas no ambito do setor publico administrativo”.
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— Perimetro de consolidagdo

Em 31 de dezembro de 2021 o Municipio da Valpacos detinha as seguintesparticipagdes:

Quadro |

Designacdo das entidades participadas

{unidade euros)

A - PARTICIPAGOES EM ENTIDADES SOCIETARIAS

Entidade participada Participaco no final do exercicio | oM@ d’;:ﬁ';f“‘”" do
Tipo de o
entidade CAE Capital Valor Valor Meios Em Obs.
Denominacéio N.L.P.C. nominal % nominal monetarios espécie
subscrito realizado {montante) | (montante)
1 2 3 4 5 [} 7 8 9 10 1
EHATB. EIM. S.A 502 227 842 | Intermunicipal 35113 900 000,00 150 000,00 | 16,67 150 000,00 150 000,00 [}
3 . Sociedade por Aquisicao a titulo
Edlica de Atilh6, Lda. 506 867 560 quotas 35113 § 000,00 416,67 | 833 416,67 0,00 0 gratuito
Atberg — Edlicas do Alto TAmega e Bammoso, Lda. | 505 204 656 S°°':f;g§ Por | 35413 | 125000000 | 8333333) 667 | 8333333 0,00 0 ’g‘;‘:{:{fm 2iiiuie
. Sociedade por Aquisicdo a titulo
Empresa Eélica do Barroso, Lda. 505 533 693 quatas 35113 70 000,00 4 666,67 | 6,67 4 66667 0.00 0 gratuito
. Sociedade por Aquisigdo a titulo
Edlica da Padrela, Lda. 505 533758 quotas 35113 65 000,00 4333,33 | 667 433333 0.00 0 gratuito
o Sociedade Aquisigéo a titulo
Edlica da Serra das Alturas, S.A. 506 393 925 anénima 35113 50 000,00 4158,33 | 8,32 415833 0,00 0 gratuito
. Sociedade Aquisigo a titulo
Edlica de Montenegrelo, S.A. 508 094 453 anonima 35113 50 000,00 415833 | 832 4 158,33 0,00 0 gratuito
i . Sociedade Aquisigao a titulo
Empreendimentos Edlicos de Viade, S.A. 506 446 298 andnima 35113 50 010,00 1667,00 | 333 1667,00 0,00 o] gratito
Caixa de Crédito Agricola Mutuo do Alto Douro 501 072 373 CRL. 64 190 54 336 530,00 15110,00 | 0,03 15 110,00 15110,00 [+]
Arvore - Cooperativa Atividades Artisticas, C.R.L. 500 317 186 CRL. 94 991 96 410,59 50,00 | 0,05 50,00 50,00 0
Sociedade Inclui aquisigdo a
Aguas do Norte, S.A. 513 606 084 N 37002 | 108 095 468,00 291 396,00 0,26 291 396,00 291 396,00 0 | titulo gratuito de
anonima 74.820€
Sociedade Inclui aquisigdo a
Resinarte - Val. Trat. Residuos Sélidos, S.A. 509 143 059 : 38212 8 000 000,00 8943625 | 1.11 89 436,25 89 436,25 0 | titulo gratuito de
andnima
37.866,67€
Qutras pessoas
FAM - Fundo de Apoio Municipal 513319 182 coletivas de 84 114 | 650 000 000,00 521217,00 ( 0,08 521 217,00 5§21 217,00 0
direito privado
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Apresenta-se de seguida o organograma das participagdes:

Quadro |l

Organograma das participacées

Municipio de Valpagos

EHATB, £IM, S A. Aguas do Norte, S.A

Resinorte - Val. Trat. Residuos Sélidos,

Edlica de Atilho, Lda.
S.A

Atberg - Edlicas do Alto Tamega e Caixa de Crédito Agricola Mutuo

Barroso, Lda.

Eédlica do Barroso, Lda. FAM — Fundo de Apoio Municipal
Edlica da Padrela, Lda. Arvore - Cooperativa Actividades
Artisticas, CRL.

Edlica da Serra das Alturas, S.A

Edlica de Montenegrelo, S.A

Empreendimentos Edlicos de Viade, S A,

Um Grupo Publico é definido nos termos da NCP 1, como um grupo de entidades
compreendendo a entidade que controla e uma ou mais entidades controladas. O Grupo
Municipal é composto pelo municipio (entidade-m&e) e pelo conjunto de entidades controladas

abrangidas pelo perimetro de consolidagdo.

Para efeitos de apuramento das entidades que concorrem para o perimetro de consolidagdo, os
municipios, as entidades intermunicipais e as suas entidades associativas devem atender a
existéncia de controlo, relativamente a outras entidades e que se pode materializar através da

detencdo total ou parcial, no caso dos servigos municipalizados e intermunicipalizados; da
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natureza empresarial, no caso das empresas locais; ou de outra natureza por referéncia a
condicdes de poder, como sejam a detengdo da maioria de capital ou dos direitos de voto, a
homologacdo dos estatutos ou regulamento interno e a faculdade de designar, homologar ou
destituir a maioria dos membros dos 6rgdos de gestdo ou de resultado, como sejam o poder de

exigir a distribuicdo de ativos ou de dissolver outra entidade.

Todavia, sdo sempre consolidadas, ainda que com métodos de consolidagdo diferenciados, na
proporcdo da participagdo ou detengdo, as empresas locais que integram o setor empresarial
local e os servicos intermunicipalizados, independentemente da percentagem de participagao,
ou detengdo do municipio, das entidades intermunicipalizadas, ou entidade associativa

municipal.

O SNC-AP n3o estabelece explicitamente os pressupostos de presungao de controlo, no entanto,
para a administragdo local, os mesmos estdo previstos nos n.2s 4 e 5 do art.2 752 do RFALEL.

De acordo com o citado normativo, a existéncia ou presuncdo de controlo por parte dos
municipios relativamente a outras entidades de natureza empresarial, leva em consideragdo a
sua classificagdo como empresas locais nos termos dos artigos 72 e 192 da Lei n.2 50/2012, de

31 de agosto.

Em conformidade com o preconizado nesses preceitos, os municipios, expressamente
identificados por “entidade mae” ou “entidade consolidante”, apresentam contas consolidadas

com as entidades detidas ou participadas.

Atendendo a que a empresa local, definida nos termos do art.2 192 da Lei n.2 50/2012, de 31 de
agosto, em que o municipio de Valpacos participa é a <EHATB - Empreendimentos Hidroelétricos
do Alto Tamega e Barroso, EIM, S.A.», empresa criada e detida em partes iguais pelos seis

municipios do Alto-Tamega.

No tocante as demais entidades constantes do «Organograma das participa¢des», ndo existe
controlo por parte do municipio, por ndo se mostrar cumprido pelo menos um dos seguintes
indicadores de poder ou de resultado:

e A faculdade de vetar os orgamentos;

¢ A possibilidade de vetar, derrogar ou modificar as decisdes dos érgaos de gestdo;

» A detengdo da titularidade dos ativos liquidos com direito de livre acesso a estes;




RELATORIO DE ATIVIDADES & CONTAS CONSOLIDADO 2021

|

* A capacidade de conseguir a sua cooperagao na realizagdo de objetivos proprios;

e A assuncdo da responsabilidade subsididria pelos passivos da outra entidade.

O perimetro de consolidagdo legalmente obrigatdrio do Municipio da Valpagos, por forga do n.2
6 do art.2 752 da Lei n.2 73/2013, de 3 de setembro, é constituido pela entidade « EHATB —
Empreendimentos Hidroelétricos do Alto Témega e Barroso, EIM, S.A.».

No que se refere as outras entidades, considerando a auséncia de controlo no poder de gerir as
politicas financeiras e operacionais foram, em conformidade com o artigo 752 da Lei n.2

73/2013, excluidas do perimetro de consolidagdo.

Com o intuito de permitir conhecer a verdadeira situagdo econdmico-financeira e avaliar, de
forma integrada, o conjunto de atividades desenvolvidas, procedeu-se a consolidagdo de contas
entre o municipio de Valpagos e a empresa local «kEHATB — Empreendimentos Hidroelétricos do
Alto Tamega e Barroso, EIM, S.A.», utilizando-se para tal o MEP — Método de Equivaléncia
Patrimonial, por se considerar o método possivel a luz das normas contabilisticas publicas (NCP)
e levando em consideragdo as instrugdes emanadas pela CCDRN, sob o tema «Contabilizagdo

dos interesses em outras entidades | SNC-AP».

O artigo 7.2 do Decreto-Lei n.2 192/2015, de 11 de setembro — diploma legal que aprova o
Sistema de Normalizagdo Contabilistica para as AdministracGes Publicas - estabelece, em
matéria de consolidagdo de contas, o seguinte quanto aos perimetros de consolidagdo:

¢ Perimetro de consolidagcdo de natureza orgamental (NCP26);

e Perimetro de natureza financeira (NCP22).

No tocante ao perimetro de consolidagdo de natureza orgamental, e no caso da administragdo
local, o perimetro de consolidagdo é composto pelo conjunto de entidades incluidas neste
subsetor nas Gltimas contas setoriais publicadas pela autoridade estatistica (INE), em

cumprimento do Sistema Europeu de Contas Nacionais e Regionais (SEC 2010).

No caso concreto da EHATB, tratando-se de uma empresa local ndo reclassificada para efeitos
do SEC 2010, o normativo contabilistico que se lhe aplica é o SNC — Sistema de Normalizacdo
Contabilistica, ndo tendo de seguir o SNC-AP, e por consequéncia a NCP 26 — Contabilidade e

Relato Orgamental.
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Deste facto, resulta que as demonstracbes orcamentais consolidadas, previstas no paragrafo 46
da NCP 26, nomeadamente:

* Demostragdo consolidada do desempenho orgamental;

e Demonstragdo consolidada de direitos e obrigagdes por natureza.

Refletem apenas os dados orgamentais do municipio enquanto entidade consolidante.

No que concerne a contabilidade de gestdo, em conformidade com os § 34 e § 37 da NCP 27,
existe um conjunto de informagdo que deve ser divulgada nos relatdrios de gestdo. Atendendo
a que a entidade participada nao aplica o normativo contabilistico SNC-AP, e por consequéncia
a NCP 27, a informagdo que relatamos reflete apenas os dados da contabilidade de gestdo do

municipio enquanto entidade consolidante.

3- Caraterizagdo das entidades incluidas no perimetro da consolidagdo

EHATB — Empreendimentos Hidroelétricos do Alto Tdmega e Barroso, EIM, S.A.

EHATB — Empreendimentos Hidroelétricos do Alto Tamega e Barroso, EIM, SA,, foi constituida
por escritura publica em 30 de julho de 1989, tem sede na Rua D. Nuno Alvares Pereira, freguesia
de Salvador, Vila e Municipio de Ribeira de Pena, n2 de Identificagdo de pessoa coletiva 502 227
842, registada na Conservatoéria do Registo Comercial de Ribeira de Pena sob o n2 502 227 842,
ao abrigo do artige 192 da Lei 50/2012, de 31 de agosto a empresa passou a integrar o setor

empresarial local.

Em resultado da adaptagdo da mencionada lei, a denominagdo da empresa passou para EHATB
— Empreendimentos Hidroelétricos do Alto Tdmega e Barroso, EIM, S.A. e passou a ter o seguinte

objeto social:

«Produgdo de energia elétrica; Promogdo, manutengdo e conservagdo de infraestruturas urbanisticas e gestdo
urbana; Renovagdo e reabilitagdo urbanas e gestdo do patriménio edificado; Promogdo e gestdo de imdveis de
habitagdo social; Promogio do desenvolvimento urbano e rural no dmbito intermunicipal. A sociedade pode ainda
exercer, excecionalmente, a atividade de promogdo do desenvolvimento urbano e rural de Gmbito municipal, nas

condigbes previstas na Lei sobre o regime juridico da atividade empresarial local. A sociedade poderd também, desde

10
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que para o efeito esteja habilitada, exercer outras atividades para além daquelas que constituem o seu objeto % ‘?S

principal, quando consideradas acessérias ou complementares.»

O capital social da EHATB no montante total de 900.000,00 euros tem a seguintecomposig¢ao:

Quadro lll

Valor da participacdo de cada municipio

Valor € % Participagdo
Municipio de Valpagos N 150.000,00 16,666%
Municipio de Boticas 150.000,00 16,666%
Municipio de Chaves 150.000,00 16,666%
Municipio de Montalegre 150.000,00 16,666%
Municipio de Ribeira de Pena 150.000,00 16,666%
Municipio de Vila Pouca de Aguiar 150.000,00 16,666%

No final do periodo de 2021 a EHATB registava um efetivo de 21 trabalhadores.

4- Analise econdmica e financeira da atividade consolidada

O Municipio de Valpagos detém, conjuntamente com mais cinco municipios, a totalidade de uma
empresa intermunicipal, considerada como uma empresa local a luz da Lei n.2 50/2012, de 31
de agosto, tem este de apresentar contas consolidadas, em conformidade com o artigo 752 do

RFALEI, na proporgdo da sua participagao.

Do ponto de vista do registo contabilistico inicial, a participacdo financeira detida na empresa

local foi valorada ao custo.

No SNC-AP os interesses em outras entidades sdo regulados pelas seguintes normas:

11
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e NCP 21 — Demonstracdes Financeiras Separadas

O objetivo desta Norma é prescrever os requisitos de contabilizagdo e divulgagdo aplicdveis aos
investimentos em subsididrias, empreendimentos conjuntos, ou associadas quando uma

entidade prepara demonstragdes financeiras separadas.

e NCP 22 — Demonstragdes Financeiras Consolidadas

O objetivo desta Norma € prescrever principios para a apresentagdo e preparagao de
demonstragdes financeiras consolidadas, quando uma entidade controla uma ou vaérias

entidades.

¢ NCP 23 — Investimentos em Associadas e Empreendimentos Conjuntos

O objetivo desta Norma é prescrever o tratamento contabilistico dos investimentos em
associadas e empreendimentos conjuntos e definir os requisitos para a aplicagdo do método da
equivaléncia patrimonial no tratamento contabilistico dos investimentos, em associadas e

empreendimentos conjuntos.

e NCP 24 — Acordos Conjuntos

O objetivo desta Norma é prescrever os principios de relato financeiro das entidades com

interesses em acordos controlados conjuntamente (ou seja, acordos conjuntos).

Por se entender que existe influéncia significativa nas tomadas de decisdo, utiliza-se como
método valorimétrico subsequente ao inicial, o Método de Equivaléncia Patrimonial (MEP) em

conformidade com a NCP23.

A influéncia significativa é o poder de participar nas decisdes de politicas financeiras e
operacionais da participada, sem todavia exercer controlo ou controlo conjunto sobre essas

politicas.

12
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De acordo com a NCP 23 e com o manual «Contabilizagdo dos interesses em outras
entidades|SNC-AP» da CCDRN, atendendo a que o “Controlo” é exercido por “Influéncia

Significativa”, o0 método de consolidacdo é o MEP.

Com a utilizacdo do MEP, o investimento é inicialmente reconhecido pelo custo e é ajustado
posteriormente em fungdo da evolugdo pds-aquisicdo da quota-parte dos ativos liquidos da

associada ou éempreendimento conjunto detido pela investidora.

Os resultados da investidora incluem a sua quota-parte nos resultados da participada e os ativos
liquidos da investidora a quota-parte nas alteracdes nos ativos liquidos da participada que ndo

foram reconhecidos através dos resultados.

O MEP é um método de contabilizagdo pelo qual o investimento ou interesse é inicialmente
reconhecido pelo custo e posteriormente ajustado em fungdo das alteragdes verificadas, apds
aquisi¢do, na quota-parte do investidor ou do empreendedor nos ativos liquidos da investida ou
da entidade conjuntamente controlada. Os resultados do investidor ou empreendedor incluem
a parte que lhe corresponda no resultado da investida ou da entidade conjuntamente

controlada (Disposicdo vertida no § 4 da NCRF 13).

No caso concreto da EHATB, a empresa é detida pelos municipios do Alto Tamega, em que a
participacdo e os direitos de voto sdo iguais para todos os seus acionistas. Os membros dos
drgdos estatutarios da empresa sdo designados de forma rotativa, em mandatos de duragdo
anual. Nenhum dos municipios controla individualmente a empresa, pelo que, na avaliagdo de
controlo deve considerar-se que se verifica a existéncia de um acordo conjunto nos termos da

NCP 24 — Acordos conjuntos.

Quer se trate ou de um acordo conjunto, a luz da NCP 24 e da nota 41 do SNC-AP (Portaria n.®
189/2019, de 14 de julho) ou de uma influéncia significativa por parte da investidora sobre a
participada, nos termos da NCP 23, deve-se contabilizar o investimento numa associada ou
empreendimento conjunto usando o método da equivaléncia patrimonial, exceto quando esse
investimento puder beneficiar de uma dispensa em conformidade com os paragrafos 18 a 20 da

NCP 23, que ndo é o caso.

O MEP deve ser aplicado no municipio participante, quer nas suas contas individuais, quer nas
contas consolidadas, “independentemente da percentagem de participacdo ou detengdo do

municipio”, conforme determina expressamente o n.2 6 do art.2 752 do RFALEI.
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2021

\{ - DEMONSTRAC@ES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS
b\ 1 - Balango Consolidado de 2021

; MUNICIPIO DE VALPAGOS

Balango Consolidado em 31 de dezembro de 2021
Unidade Monetaria: Euro

DATA
RUBRICAS NOTAS 31/12/2021 i::/;zp/rze(:::
ATIVO
ATIVO NAO CORRENTE
Ativos fixos tangiveis 2e5 83 937 795,49 84 433 325,84
Propriedades de investimento le8 413 850,00 413 850,00
Ativos intangiveis 1,2e3 105 123,72 210 328,82
Ativos biologicos
Investimentos financeiros 18 4549 027,16 4547 141,99
Devedores por empréstimos bonificados e subsidios reembolséveis
Acionistas/socios/associados
Outros ativos financeiros
Ativos ndo correntes detidos para venda
Ativos por impostas diferidos
89 005 796,37 89 604 646,65
ATIVO CORRENTE
Inventarios 10 317 274,86 287 265,53
Ativos bioldgicos
Devedores por transferéncias e subsidios ndo reembolséaveis 18 1888 158,68 1454 356,43
Devedores por empréstimos bonificados e subsidios reembolséaveis obtidos
Clientes, contribuintes e utentes 9e18 221 746,29 61 007,04
Estado e outros entes publicos 18 28 927,70 26 176,19
Acionistas/sAcios/associados
Outras contas a receber 18 1601 908,87 1419 406,18
Diferimentos 33 366,65 37 853,11
Ativos financeiros detidos para negociagdo
Outros ativos financeiros
Caixa e depdsitos 1e18 7 149 875,05 5013 458,42
11 241 258,10 8299 522,90
TOTAL DO ATIVO 100 247 054,47 97 904 169,55
PATRIMONIO LIQUIDO
Patrimdnio/Capital 141108 199,84 141 108 199,84
Acdes (quotas) proprias
Outros instrumentos de capital préprio
Prémios de emissdo
Reservas 1148 592,68 1148 592,68
Resultados transitados 1 -73 084 643,58 -72 053 364,74
Ajustamentos em ativos financeiros -2037 184,82 -1612 730,87
Excedentes de revalorizagdo
Outras variagdes no patrimdnio liquido 25513 141,89 22990 926,30
Resultado Liquido do Periodo 1 -21 996,90 -1031278,84
Dividendos antecipados
Interesses que ndo controlam
TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO 92 626 109,11 90 550 344,37

14
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PASSIVO
PASSIVO NAO CORRENTE
Provisdes 15 306 496,07 301 496,06
Financiamentos obtidos 18 2103 296,79 2590782,87
Diferimentos 142 690,83
Fornecedores de investimentos
Responsabilidades por beneficios pds-emprego
Passivos por impostos diferidos
Outras contas a pagar 18 1070 903,55 1068 933,32
3 480 696,41 4103 903,08
PASSIVO CORRENTE
Credores por transferéncias e subsidios ndo reembolsaveis concedidos 1113,00
Fornecedores 18 107 634,21 174 927,61
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes
Estado e outros entes publicos 18 51 776,40 13 221,87
Acionistas/sécios/associados
Financiamentos obtidos 6e18 489 308,42 603 464,20
Fornecedores de investimentos 18 42 245,40 88,56
Outras contas a pagar 18 1098 242,52 772 558,62
Diferimentos 2 349 929,00 1685 661,24
Passivos financeiros detidos para negociagdo
Outros passivos financeiros
4 140 248,95 3249 922,10
TOTAL DO PASSIVO 7 620 945,36 7 353 825,18
TOTAL DO PATRIMGNIO LIQUIDO E DO PASSIVO 100 247 054,47 97 904 169,55
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RELATORIO DE ATIVIDADES & CONTAS CONSOLIDADO 2021
2 - Demonstrac¢do Consolidada de Resultados por Natureza de 2021
MUNICIPIO DE VALPAGOS
Demonstragdo Consolidada de Resultados por Natureza em 31 de dezembro de 2021
Unidade dria: Euro
DATA
RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS 31/12/2021 it/;zp/rze(s)::
Impostos, contribuigdes e taxas 14 2414 221,23 2 370 855,63
Vendas 13 1224,96 1759,08
Prestagdes de servigos e concessdes 4el3 1206 806,02 1162 270,98
Transferéncias e subsidios correntes obtidos 14 10891778,68 | 10136721,10
z;np(:ier:zr;::)nség:::t;:‘rjr:];:‘t::asdos de entidades controladas, associadas e 20 811 673,27 1383 073,99
Variag¢des nos inventdrios da produgdo
Trabalhos para a prépria entidade
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 10 -985 130,91 -794 670,01
Fornecimento e servigos externos -4 607 361,48 | -4 146 293,29
Gastos com o pessoal 19 -4941139,98 | -4707 054,91
Transferéncias e subsidios concedidos -2826635,05| -2803600,64
Prestagdes sociais
imparidade de inventarios {perdas/reversoes) 10 -5 045,10 -2526,71
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes) 9 -7 576,49 -897,56
Provisdes (aumentos/redugdes) -5 000,01
Imparidade de investimentos ndo deprecidveis/amortizdveis (perdas/reversdes)
Aumentos/ redugdo de justo valor
Outros rendimentos e ganhos 8e20 4 008 981,69 2 686 695,19
Outros gastos e perdas -171 155,85 -382 387,17
Resultados antes de depreciagdes e gastos de financiamento 5 785 640,98 4 903 945,68
Gastos/reversdes de depreciagdo e amortizagao 3eS -5781518,77 | -5888 170,36
Imparidade de investimentos deprecidveis/amortizaveis (perdas/reversdes)
Resultado operacional {antes de gastos de financiamento) 4122,21 -984 224,68
Juros e rendimentos similares obtidos 20 14 547,29
Juros e gastos similares suportados 6e7 -40 666,40 -47 054,16
Resultado antes de impostos -21996,90 | -1031 278,84
Imposto sobre o rendimento 2 0,00 0,00

Resultado Liquido do Periodo

-21996,90 | -1031278,84

Resultado liquido do periodo atribuivel a:
Detentores do capital da entidade-m3e

Interesses que ndo controlam
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3 - Demonstrac¢do Consolidada das Altera¢des do Patriménio Liquido de 2021

MUNICIPIO DE VALPAGOS
Demonstragdo Consolidada das Alteragées no Patriménio Liquido em 31 de dezembro de 2021
Unidade Euro
s feuide €2 et
Hmeress
Qutres Reservas esque Jetalde
Designace Netas
Capitat/ twtram. || decorremes s e Awstamentes Excademerde | OvITRIVECLne Resuttade S e
Patriménio de de = em atives 3 patriménio lvido do ToTAL
Reatizade capital = transferdneia —— financeiros Havide perisde =
pripeie desvves

Posk3o o inicla do periodo - Reespresso (1) 141108 199,84 0,00 | 114859268 000 000 | 7208336474 161273087 0% 129%0926,30 103127084 9055034437 0,00 90550 344,37
ALTERAGHILS NO PERIODO 0,00
Pri 30 d referendal ©.00
Alteragdes de politicas contabiisticas .00
Diferencas de conversdo de demonstragdes financeiras 0.00
Realizagso do excedente de revatorizagio 0.00
Excedentes de revalorizado e respetivas variacbes 0,00
Transterincias e subsidios de capital 2195003,07 2195003,07
Outras alteragBes reconhecidas na Patriménio Liquido 103127884 42445395 wrns 103127084 9724143

{2) a0 LT LI am ome 18317088 -424 853,95 L) 152221559 103127084 209776164 0.00 109776154
RESULTADO LIQUIDC DO PERIODO [} 219%,% 2199690 000 2159690
RESULTADO INTEGRAL {8)=12)+(3) o000 apa om0 a.00 opa 1831178 A4 A5395 a0a 151171559 100928194 207576474 0,00 2075 764,74
OPERACOES COM DETENTORES DE CAPITAL NO
PERICDO
Reallzages de capital/patriménio
Entradas para cobertura de perdas
Outras operagles

s)
POSICAD NO FIM DO PERIODO (=11 s{2)+{3)0(S) 141108199, 84 9,00 114859268 0,00 9,00 73 084 641,50 203713482 0,00 25513141,39 2199%,99 92 626 109,11 0,00 92626109,11
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Y@_\&- Demonstracdo Consolidada dos Fluxos de Caixa de 2021

AN

MUNICIPIO DE VALPAGOS

Demonstragdo Consolidada dos Fluxos de Caixa, em 31 de dezembro de 2021

Unidade Monetdria: Euro

bri N Periodos
S oD 31/12/2021 31/12/2020
Fluxos de caixa das atividades operacionais
Recebimentos de clientes 811818,76 793 105,07
Recebimentos de contribuintes 1 805 448,02 1892 284,52
Recebimentos de transferéncias e subsidios correntes 10 806 538,01 10076 539,64
Recebimentos de utentes 493 252,51 500 787,16
Pagamentos a fornecedores -5 603 193,41 -5 186 923,15
Pagamentos ac pessoal -4 811 806,39 -4 629 794,17
Pagamentos de transferéncias e subsidios -2 224 545,65 -2354 936,13
Pagamentos de prestagdes sociais -580 432,84 -426 801,17
Caixa gerada pelas operagdes 697 079,01 664 261,77
Outros recebimentos/pagamentos -227 254,55 -166 195,86
Fluxos de caixa das atividades operacionais (a) 469 824,46 498 065,91
Fluxos de caixa das atividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis -4 865 596,03 -3 821 665,73
Ativos intangiveis -7 560,92 -102 406,85
Investimentos financeiros -28 956,50
Recebimentos provenientes de:
Ativos fixos tangiveis 1 815 666,90 2 000,00
Propriedades de investimento 1545 419,18 2231705,76
Investimentos financeiros 1680,67 24 177,69
Transferéncias de capital 3 655 654,63 3378 378,40
Juros e rendimentos similares 119 729,42 277 920,66
Fluxos de caixa das atividades de investimento (b} 2 264 993,85 1961 153,43
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos 569 125,06
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos -558 778,65 -590 772,99
Juros e gastos similares -39 623,03 -45 952,68
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (c) -598 401,68 -67 600,61
Variagdo de caixa e seus equivalentes {(a+b+c) 2 136 416,63 2391618,73
Efeito das diferengas de cimbio 0,00 0,00
Caixa e seus equivalentes de caixa no inicio do periodo 5013 458,42 2621 839,69
Caixa e seus equivalentes de caixa no fim do periodo 7 149 875,05 5013 458,42
CONCILIACAO ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES £ SALDOS DA GERENCIA
Caixa e seus equivalentes de caixa no inicio do periodo 1e18 5013 458,42 2621 839,69
-Equivalentes de caixa no inicio do periodo 5013 458,42 2621839,69
-Variacdes cambiais de caixa no inicio do periodo 0,00 0,00
= Saldo da geréncia anterior 5013 458,42 2 621 839,69
De execucdo orcamental 3 994 989,86 1515 610,14
De operagdes de tesouraria 1018 468,56 1106 229,55
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo lel8 7 149 875,05 5013 458,42
-Equivalentes de caixa no fim do periodo 7 149 875,05 5013 458,42
-Variagdes cambiais de caixa no fim do periodo 0,00 0,00
= Saldo para a geréncia seguinte 7 149 875,05 5 013 458,42
De execugdo orgamental 6 129 435,13 3 994 989,86
De operagdes de tesouraria 1020 439,92 1018 468,56
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Ill- DEMONSTRACOES ORCAMENTAIS CONSOLIDADAS

1 - Demonstra¢do Consolidada de Desempenho Orgamental de 2021

Demonstragdo Consolidada do D

MUNICIPIO DE VALPAGOS

4]

1ho Or¢amental em 31 de dezembro de 2021

Unidade Monetiria Euro

Rubrica RECEBIMENTOS 31/12/2021 31/12/2020 Rubrica PAGAMENTOS 31/12/2020 31/12/2019
Saldo de geréncia anterior 501345842 | 2621839,69
Operagdes orgamentais [1] 3994989,86 | 1515610,14
Restituigdo do saldo oper. Orgamentais

Operagdes de tesouraria [A) 1018 468,56 | 1106229,55
Receita corrente 15 748 943,38 | 15 884 620,32 Despesa corrente 12694 217,51 | 11871602,57
R1 Receita fiscal 1805448,02 | 1892284,52 D1 Despesas com o pessoal 6022 891,55 5775 197,51
R11 Impastos diretos 1805 448,02 1892 284,52 D11 Remuneragdes Certas e Permanentes 4734 154,87 4520 890,67
R12 Impostos indiretos 0,00 0,00 D12 Abonos Varidveis ou Eventuais 144 965,93 127 405,40
R2 sg:::'e'bs‘:'gfgie‘:: zi:‘:a"&zde proteg3o 0,00 000| {D13 Seguranga social 114377075 | 1126901,44
R3 Taxas, multas e outras penalidades 493 252,51 500 787,16 D2 Aquisi¢do de bens e servigos 4328 167,03 3999 244,90
R4 Rendimentos de propriedade 1100218,84 | 1782321,02 D3 Juros e outros encargos 39 623,03 45952,68
RS Transferéncias e subsidios correntes 10 806 538,01 | 10076 539,64 D4 Transferéncias e subsidios correntes 1864 245,49 1818 220,19
R51 Transferéncias correntes 10 806 538,01 | 10076 539,64 D41 Transferéncias correntes 1773 905,49 1714 130,19
R511 Administragdes Publicas 10 806 538,01 | 10 076 539,64 D411 Administra¢des Publicas 338429,30 263 502,66
RS12 Exterior - U.E 0,00 0,00 D412 Entidades do Setor Ndo Lucrativo 834 429,15 1023 826,36
R513 QOutras 0,00 0,00 D413 Familias 601 047,04 426 801,17
R52 Subsidios correntes 0,00 0,00 D414 Outras 0,00 0,00
R6 Venda de bens e servigos 1257019,10 | 1242489,81 D42 Subsidios Correntes 90 340,00 104 090,00
R7 Outras receitas correntes 286 466,50 390 198,17 D5 Outras despesas correntes 439 290,41 232 987,29
Receita de capital 5473 002,20 | 3 404 556,09 Despesa de capital 5834 504,15 4 887 589,69
R8 Venda de bens de investimento 1815 666,90 2 000,00 D6 Aquisicdo de bens de capital 4873 156,95 3924 072,58
R9 Transferéncias e subsidios de capital 3655654,63 | 3378378,40 D7 Transferéncias e subsidios de capital 961 347,20 963517,11
RO1 Transferéncias de capital 3655654,63 | 3378378,40 D71 Transferéncias de capital 961 347,20 963517,11
R911 Administragdes Publicas 2153 953,00 1934 052,00 D711 Administragdes Publicas 538821,33 510 453,07
R912 Exterior - U.E 1359 010,80 1444 326,40 D712 Entidades do Setor ndo Lucrative 383 808,89 442 750,73
R913 Outras 142 690,83 0,00 D713 Familias 38 716,98 10 313,31
R92 Subsidios de capital 0,00 0,00 D714 Outras 0,00 0,00
R93 Outras D72 Subsidios de capital 0,00 0,00
R10 Qutras receitas de capital 1 680,67 24 177,69 D8 Outras despesas de capital 0,00 0,00
R11 Reposicdes ndo abatidas aos pagamentos 0,00 0,00 Despesa efetiva [5} 18 528 721,66 | 16 759 192,26
Receita efetiva [2] 21221 945,58 | 19 289 176,41 Despesa ndo efetiva [6] 558 778,65 619 729,49
Receita néo efetiva [3]) 0,00 569 125,06 Despesa com ativos financeiros 0,00 28 956,50
R12 Receita com ativos financeiros 0,00 0,00 D10 Despesa com passivos financeiros 558 778,65 580772,99
R13 Receita com passivos financeiros 0,00 569 125,06 Soma [7] = [S] + (6] 19 087 500,31 | 17 378 921,75
Soma [4] = [1] + {2]) + [3] 25216 935,44 | 21373911,61 Operagdes de tesouraria [C] 366 245,53 322 060,94
Operagdes de tesouraria [B] 368 216,89 234 299,95 Saldo para a geréncia seguinte 7 149 875,05 5013 458,42
Operagdes orgamentais [8] = {4] - [7} 6129435,13 3994 989,86
Operagdes de tesouraria [D] = [A] + [B] - [C} 1020439,92 1018 468,56
Saldo global [2] - [5] 2693223,92 | 2529984,15
Despesa primdria 18 489 098,63 | 16 713 239,58
Saldo corrente 3054 725,87 4013 017,75
Saldo de capital -361501,95 | -1483 033,60
Saldo primdrio 2732 846,95 2575936,83
Receita total [1] + [2] + {3] 25216 935,44 | 21373911,61
Despesa total [S] + [6] 19 087 500,31 | 17 378 921,75
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2 — Demonstragdo Consolidada de Direitos e Obrigacdes por Natureza de 2021

Demonstragio Consolidada de Direitos e Obrigagdes por Natureza em 31 de dezembro de 2021

MUNICIPIO DE VALPAGOS

Un dade Monetdria Euro

Rubrica LIQUIDAGOES 2021 2020 Rubrica OBRIGAGCOES 2021 2020
Receita corrente 454 909,48 286 510,65 Despesa corrente 68 257,28 110 463,04
R1 Receita fiscal 262,32 262,32 D1 Despesas com o pessoal 49 655,82 12 498,67
R11 Impostos diretos 0,00 000| |p11 f e ass Certag'e 48919,27 12 409,96
Permanentes
R12 Impostos indiretos 262,32 262,32 D12 Abonas Varidveis ou Eventuais 736,55 88,71
R2 e e ™ el 0,00 D13 Seguranga social 0,00 0,00
prote¢3o social e subsistemas de salde
R3 Taxas, multas e outras penalidades 74 713,40 71750,70 D2 Aquisicdo de bens e servicos 17 880,51 95 681,31
R4 Rendimentos de propriedade 168 242,60 0,00 D3 Juros e outros encargos
RS Transferancias e subsidios correntes 0,00 6537,69 | | Da WL OQER R 720,95 791,59
correntes
R51 Transferéncias correntes 0,00 6537,69 Da1 Transferéncias correntes 720,95 791,59
R511 Administragdes Publicas 0,00 6537,69 D411 Administragdes Publicas
R512 Exterior - U E 0,00 000 | |pa12 e Seto a0
Lucrativo
R513 QOutras 0,00 0,00 D413 Familias 720,95 791,59
R52 Subsidios correntes 0,00 0,00 D414 Outras 0,00 0,00
R6 Venda de bens e servigos 207 048,44 203 317,22 D42 Subsidios Correntes 0,00 0,00
R7 Outras receitas correntes 4642,72 4642,72 DS Outras despesas correntes 0,00 1491,47
Receita de capital 60 930,37 13 941,34 Despesa de capital 42 190,28 0,00
R8 Venda de bens de investimento 48 756,49 7028,78 D6 Aquisigdo de bens de capital 41077,28 0,00
R9 Transferéncias e subsidios de capital D7 c::tr;slferénmas e 1113,00 0,00
R91 Transferéncias de capital D71 Transferéncias de capital 1113,00 0,00
R911 Administragdes Publicas D711 Administragdes Publicas
R912 Exterior - U E D712 Egugeces o SElonnio 1113,00
Lucrativo
R913 Qutras D713 Familias
R92 Subsidios de capital 0,00 0,00 D714 Outras 0,00 0,00
R93 Outras D72 Subsidios de capital 0,00 0,00
R10 Outras receitas de capital 12173,88 6912,56 D8 Outras despesas de capital 0,00 0,00
R11 Reposigdes ndo abatidas aos 0,00 0,00
pagamentos
Receita efetiva {1] 515 839,85 300 451,99 Despesa efetiva [4] 110 447,56 110 463,04
Receita ndo efetiva [2] 0,00 0,00 Despesa ndo efetiva [5] 0,00 0,00
R12 Receita com ativos financeiros 0,00 0,00 D9 Despesa com ativos financeiros
R13 Receita com passivos financeiros 0,00 0,00 D10 Despesa com passivos financeiros
Receita Total [3] = [1] + [2] 515 839,85 300 451,99 Soma [6] = [4] +[5] 110 447,56 110 463,04
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IV- Anexo as Demonstragées Financeiras Consolidadas

{(Valores expressos em euros)

1 - IDENTIFICAGAO DA ENTIDADE, PERIODO DE RELATO E REFERENCIAL CONTABILISTICO

Nota 1

Identifica¢gdo da entidade e periodo de relato

MUNICIPIO DE VALPACOS (doravante Municipio ou Entidade), pessoa coletiva de
direito publico, CAE 84113, tem a sua sede social na Praca do Municipio, em
Valpagos, o n.2 de identificagdo de pessoa coletiva 506 874 320 e encontra-se

inserido na area territorial da Comunidade Intermunicipal do Alto Tamega (CIM-AT).

Referencial contabilistico e demonstragdes financeiras

a) Referencial contabilistico

As demonstragdes financeiras foram preparadas de harmonia com o Sistema
de Normalizagdo Contabilisticas para as Administragdes Publicas (SNC-AP),
aprovado pelo Decreto-Lei n.2 192/2015, de 11 de setembro. De referir que
as notas ndo indicadas neste Anexo, ndo sdo aplicaveis, nem significativas
para a compreensdo das Demonstragbes Financeiras em analise.

N3o existiram, no decorrer do periodo, quaisquer casos excecionais que
implicassem diretamente a derrogagao de qualquer disposi¢do prevista pelo
SNC-AP que tenham produzido efeitos materialmente relevantes e que
pudessem poOr em causa a imagem verdadeira e apropriada das

demonstragées financeiras.

b) Comparabilidade

#
f

Em resultado da analise final efetuada ao controlo por parte do Municipio
(pardgrafos 93 e 94 da Estrutura Conceptual do SNC-AP) dos ativos
relacionados com edificios associados a lares de terceira idade e centros de

dia, decidiu o Executivo proceder ao desreconhecimento de tais valores, por
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considerar ndo deter qualquer dominio ou controlo em termos
contabilisticos sobre os mesmos.

Nestas circunstancias, de acordo com as regras contabilisticas do SNC-AP,
procedeu-se a reexpressdo dos valores reportados a 31 de dezembro de
2020, ja que tais efeitos deveriam ter sido incluidos nos ajustamentos de

transigdo POCAL- SNC-AP no ano de 2020.

Quadro IV
Reexpressdo
n 31-12-2020
31-12-2020 Va"aca‘;
reexpressdo Reexpresso
AFT 86 149 205,80 -1715 879,96 84 433 325,84
Resultados transitados -70 293 054,63 -1760 310,11 -72 053 364,74
Depreciagdes exercicio -5932 600,51 44 430,15 -5 888 170,36
RLP -1 075 708,99 44 430,15 -1031 278,84

Quanto ao exercicio de 2021, o valor dos ativos e respetivas depreciagdes
acumuladas objeto de desreconhecimento foram anuladas por contrapartida
da conta “Resultados Transitados — Ajustamentos de transi¢do para o SNC-

AP”.

c) Reclassificacdo de itens nas demonstracGes financeiras

Quadro V

Quantia do

Natureza da reclassificagdo
item ou classe

Razdo da reclassifica¢do

Ativos fixos tangiveis O edificio do Pavilhdo da Castanha, em Carrazedo de
Montenegro tem camo finatidade eventos de origem
sociocultural inicialmente a quantia deste ativo estava
registado na conta 43.2.2 - EdificagBes para fins industriais,
tendo sido reclassificado para a conta 43 2.3 - Edificios e
construgdes com finalidade sociocultural por acolher o seu
reconhecimento  luz da NCP8.

- Edificios e construgGes com finalidade sociocuftural 340 018,32

TOTAL 340 018,32
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d) Saldos significativos de caixa e seus equivalentes ndo disponiveis para uso %
Todos os valores de caixa e seus equivalentes estdo disponiveis para usé.:_/ W
£

e) Valores de caixa e depdsitos bancarios

Em 31 de dezembro de 2021 e de 2020, a desagregacao dos saldos de caixa

e depésitos bancarios era como segue:

Quadro VI

Conta PCM Natureza 31/12/2021 31/12/2020

111 | Numerdrio 0,00 0,00

117 | Valores a entregar a terceiros

121 | Depdsitas & ordem no Tesouro

1221 | Depdsitos bancarios na instituig3o Caixa Geral Depdsitos

Conta n 2 840000012530 304 451,53 435 432,53
Conta n 2 840000877030 24942,14 15634,38
Conta n 2 840027277930 400 000,00 400 000,00
Conta n.2 84000027816630 2259 863,07 1123 427,06

1222 | Depésitos bancdrios na instituigdo Novo Banco:

Conta n 2 662006700002 8258,38 8612,94
1223 Depdsitos bancarios na instituigdo Banco Portugués de

Investimentos:

Conta n 2 81939880001 11529,70 1985,20

1224 | Depédsitos bancérios na instituigdo Santander Totta:
Conta n.? 2102708019001 1244 023,83 889 149,66
Conta n.? 330210991020 569 096,18 565 711,46
1225 | Depdsitos bancérios na institui¢do Millenium BCP:
Conta n.? 4482194816 2283 479,60 1516 486,81
1226 | Depésitos bancérios na instituigio Crédito Agricola:

Conta n.2 40054577979 44 190,62 57 008,38

Equivalentes de caixa

Descobertos bancarios

Total 7 149 875,05 5013 458,42
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PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS, ALTERAGOES NAS ESTIMATIVAS

CONTABILISTICAS E ERROS

‘@\ Nota 2

2.1 Bases de mensuragdo

As Demonstrag8es Financeiras foram preparadas de acordo com a NCP 1 — Estrutura

e conteudo das demonstragdes financeiras e sdo apresentadas em euros.
O euro é a moeda funcional e de apresentagao.
Ativos intangiveis

Os ativos intangiveis adquiridos até 31 de dezembro de 2021 encontram-se

reconhecidos ao seu custo de aquisicdo deduzido das amortizages acumuladas.

Por se considerar que tém vidas uteis finitas, sdo amortizados consoante a vida util

estimada.

As amortizages sdo calculadas, assim que o ativo estiver em condigGes de
utilizagdo, pelo método das cotas constantes em conformidade com o periodo de

vida util estimado, o qual corresponde genericamente a 3 anos.

Os ativos intangiveis sdo constituidos por programas de computador, revisdo do
Plano Diretor Municipal (PDM), revisdo da reserva ecolégica do concelho,

cartografia e ortografia do concelho.

As taxas de depreciagdo utilizadas correspondem aos seguintes periodos de vida util

estimada:

Quadro VII
Ano de vida
atil
Programas de computador 3
Revisdo do PDM 3
Revisdo da Reserva Ecoldgica 3
Cartografia e ortografia 3
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Ativos fixos tangiveis

Os ativos fixos tangiveis adquiridos encontram-se reconhecidos ao seu custo de

aquisicdo deduzido das depreciagdes acumuladas. Os ativos fixos tangiveis sdo
depreciados numa base sistematica durante a vida util. As depreciagbes sdo
calculadas apos os bens estarem em condictes de serem utilizados, ou seja, quando
os ativos subjacentes se encontrem disponiveis para uso e nas condigcBes
necessarias, em termos de qualidade e fiabilidade técnica, para operar de acordo
com o pretendido pelo executivo, e sdo imputadas numa base sistematica (cotas

constantes) durante a sua vida 0til estimada.
Os terrenos ndo sdo objeto de qualquer depreciagdo.

As taxas de depreciacdo utilizadas correspondem aos seguintes periodos de vida util

estimada:
Quadro VI
Ano de vida

util
Edificios e outras construgdes 10-100
Infraestruturas 10-20
Patrimonio histdrico, artistico e cultural 8
Outros bens de dominio publico 8
Equipamento bésico 3-14
Equipamento de transporte 2-14
Equipamento administrativo 3-8
Outros ativos fixos tangiveis 2-14

As despesas com reparagdo e manutengdo destes ativos sdo consideradas como

gasto no periodo em que ocorrem.

As mais ou menos valias resultantes da venda ou abate de ativos fixos tangiveis sdo
determinadas pela diferenga entre o prego de venda e o valor liquido contabilistico
na data de alienagdo/abate, sendo reconhecidas na demonstracio dos resultados
nas rubricas “Outros rendimentos” ou “Outros gastos”, consoante se trate de mais

ou menos valias, respetivamente.
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Locagdes

Os contratos de locagdo sdo classificados como locagbes financeiras se, através
deles, forem transferidos substancialmente todos os riscos e vantagens inerentes a
posse do ativo sob locagdo; e como locacGes operacionais se, através deles, ndo
forem transferidos substancialmente todos os riscos e vantagens inerentes a posse

do ativo sob locagéo.

A classificagdo das locagdes em financeiras ou operacionais é feita em fungdo da

substancia e ndo da forma do contrato.

Os ativos fixos adquiridos mediante contratos de locagdo financeira, bem como as
correspondentes responsabilidades, sdo contabilizados pelo método financeiro,
reconhecendo os ativos fixos tangiveis e as depreciagdes acumuladas
correspondentes, e as dividas pendentes de liquidagdo de acordo com o plano
financeiro contratual. Adicionalmente, os juros incluidos no valor das rendas e as
depreciagbes dos ativos fixos tangiveis sdo reconhecidos como gastos na

demonstragao dos resultados do periodo a que respeitam.

Nas locagdes consideradas como operacionais, as rendas devidas sdo reconhecidas
como gasto na demonstragdo de resultados numa base linear durante o periodo do

contrato de locagdo.
Empréstimos obtidos

Os empréstimos sdo reconhecidos no passivo pelo custo amortizado. Eventuais
despesas com a emissdo desses empréstimos, sdo reconhecidas como uma dedugdo
a divida e reconhecidas, ao longo do periodo de vida desses empréstimos, de acordo
com o método da taxa de juro efetiva. Os encargos financeiros relacionados com
empréstimos obtidos sdo geralmente reconhecidos como gasto de acordo com o
regime do acréscimo (periodizacdo econdmica). Os empréstimos obtidos, com
exce¢do do contratualizado no ambito do PAEL — Programa de Apoio & Economia
Local, que se destinou ao pagamento de dividas vencidas no dmbito da Portaria n.2
281-A/2012, de 14 de setembro, os demais est3o relacionados com a aquisi¢do de
ativos fixos tangiveis, nomeadamente, habitagcdo social, edificios escolares,

biblioteca, pavilhdes multiusos e viagdo rural.
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Contas a receber e a pagar

Clientes, contribuintes, utentes e outros devedores: As dividas de «Clientes»,
«Contribuintes», «Utentes» e as de «Outros devedores» {outros créditos a receber)
sdo reconhecidas pelo seu valor nominal deduzido de eventuais perdas por
imparidade acumuladas, de forma a que as mesmas reflitam o seu valor realizavel

liguido.

Fornecedores e outras dividas a pagar: As de fornecedores e de outras dividas a
pagar, que ndo vencem juros, sdo reconhecidas pelo seu valor nominal, que é
substancialmente equivalente ao seu justo valor, uma vez que o efeito do desconto

é considerado imaterial.
ProvisOes, passivos contingentes e ativos contingentes

O executivo da entidade analisa de forma periddica eventuais obrigagGes que
resultam de eventos passados e que devam ser objeto de reconhecimento ou
divulgacdo. A subjetividade inerente a determinacdo da probabilidade e montante
de recursos internos necessdrios para o pagamento das obrigagdes podera conduzir
a ajustamentos significativos, quer por variagdo dos pressupostos utilizados, quer
pelo futuro reconhecimento de provisdes anteriormente divulgadas como passivos

contingentes.

Os passivos contingentes ndo sdo reconhecidos no balango, sendo os mesmos
divulgados no anexo, por se considerar que 0os mesmas ndo sejam mensuraveis com
fiabilidade e a possibilidade de uma saida de fundos afetando beneficios

econdmicos futuros seja remota.

Os ativos contingentes sdo possiveis ativos que surgem de acontecimentos passados
e cuja existéncia somente sera confirmada pela ocorréncia, ou ndo, de um ou mais
eventos futuros incertos ndo totalmente sob o controlo da Entidade. Os ativos
contingentes ndo sdo reconhecidos nas demonstragdes financeiras, mas
unicamente objeto de divulgagdo, atendendo a dificuldade fidvel na sua

mensuragao.
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Caixa e seus equivalentes

Os montantes incluidos na rubrica de «Caixa e seus equivalentes» correspondem

aos valores de caixa, depdsitos bancarios a ordem e a prazo.
Estes ativos sdo mensurados ao seu valor nominal.
Inventarios

«As matérias-primas e subsididrias» para a produgio de bens/servigos sdo valoradas
ao custo de aquisi¢do. O custo de aquisigdo inclui todas as despesas incorridas para
colocar os inventarios no seu local e na sua condig3o atuais. Utiliza-se o custo médio

ponderado como método de custeio.
Especializagao dos periodos

As receitas e despesas sdo reconhecidas de acordo com o regime do acréscimo
(periodizagdo econdmica), pelo qual estas sdo reconhecidas a medida que sdo
geradas, independentemente do momento em que sdo recebidas ou pagas. As
diferencas entre os montantes recebidos e pagos e as correspondentes receitas e
despesas sdo reconhecidas nas rubricas de «OQutros contas a receber e a pagar» e

em «Diferimentos».
Impostos sobre o rendimento

A entidade é sujeito passivo de IRC, mas isenta, salvo quanto a rendimentos de
capitais, atendendo a alinea a) do n.2 1, conjugada com o n.2 2, ambos do artigo 99

do CIRC.
Eventos subsequentes

Os eventos ocorridos apds a data do balango que proporcionem informagdo
adicional sobre condigGes que existiam a data do balango (“adjustingevents”) sdo
refletidos nas demonstragdes financeiras. Os eventos apos a data do balango que
proporcionem informacdo sobre condi¢des que ocorram apds a data do balanco

(“non adjustingevents”), se materiais, sdo divulgados no anexo.
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Beneficios dos empregados

Os beneficios de curto prazo dos empregados incluem saldrios, retribui¢bes
eventuais por trabalho extraordinario, subsidio de alimentagdo, subsidio de férias e
de Natal, compensagdo com as despesas de salide, abonos para falhas, despesas de
representagdo, abono de familia e quaisquer outras retribuigbes adicionais
decididas pontualmente pelo executivo, obedecendo aocs normativos legais em
vigor. Para além disso, sdo ainda incluidas as contribui¢Ges para a Caixa Geral de
Aposentacdes e Seguranca Social de acordo com a incidéncia contributiva

decorrente da legislagdo aplicavel.

As obrigagbes decorrentes dos beneficios de curto prazo sdo reconhecidas como
gastos no periodo em que sdo prestados, numa base ndo descontada, por
contrapartida do reconhecimento de um passivo que se extingue com o pagamento

respetivo.

De acordo com a legislagdo laboral aplicavel, o direito a férias e subsidio de férias
relativo ao periodo, por este coincidir com o ano civil, vence-se em 31 de dezembro
de cada ano, sendo somente pago durante o periodo seguinte, pelo que os gastos
correspondentes encontram-se reconhecidos como beneficios de curto prazo e

tratados de acordo com o referido anteriormente.

Os beneficios decorrentes da cessagdo de emprego, quer por decisdo unilateral da
entidade, quer por mutuo acordo, sdo reconhecidos como gastos no periodo em que

ocorreram.
Fluxos de caixa

A demonstragdo dos fluxos de caixa é preparada através do método direto. A
entidade classifica na rubrica “Caixa e seus equivalentes” os montantes de caixa e
depdsitos bancdrios imediatamente mobilizaveis e aplicagGes de tesouraria no
mercado monetdrio, liquidos de descobertos bancdrios e de outros financiamentos

de curto prazo equivalente.

A demonstragdo dos fluxos de caixa encontra-se classificada em atividades
operacionais, de financiamento e de investimento. As atividades operacionais
englobam os recebimentos de clientes, contribuintes e utentes, recebimentos de

transferéncias subsidios correntes, pagamentos a fornecedores, pagamentos ao
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pessoal, pagamentos de transferéncias e subsidios, pagamento de prestagfes
sociais e outros relacionados com a atividade operacional. Os fluxos de caixa
abrangidos nas atividades de investimento incluem, nomeadamente, pagamentos e
recebimentos decorrentes da compra e venda de ativos fixos tangiveis e intangiveis,
investimentos financeiros, recebimento de transferéncias de capital tendentes ao
financiamento de AFT e intangiveis, recebimento de juros e rendimentos similares,

bem como recebimentos de investimentos financeiros.

Os fluxos de caixa abrangidos nas atividades de financiamento incluem,
designadamente, os recebimentos referentes a financiamentos bancérios obtidos,
pagamento de amortiza¢cdo de empréstimos e os juros e gastos similares incorridos

{e pagos).
Apresentac¢ao apropriada e conformidade com as NCP

As presentes demonstragdes financeiras apresentam de forma apropriada a posi¢do
financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da entidade. Representam
de forma fiel e fidedigna os feitos das transagbes, outros acontecimentos e
condigGes, de acordo com a definicdo e critérios de reconhecimento de ativos,

passivos, rendimentos e gastos, estabelecidos na estrutura concetual e nas NCP.
Informag¢do comparativa

As demonstracGes financeiras findas a 31 de dezembro de 2021, sdo comparaveis
com as demonstragdes financeira do periodo findo a 31 de dezembro de 2020.
Respeitando o Principio da Continuidade da Entidade, as politicas contabilisticas

foram adotadas de maneira consistente ao longo do periodo.
Consisténcia de apresentagao

As Demonstragées Financeiras estdo consistentes de um periodo para o outro, quer
a nivel da apresentagdo, quer dos movimentos contabilisticos que Ihes ddo origem,
exceto quando ocorrem alteragdes significativas na natureza que, nesse caso, estdo
devidamente identificadas e justificadas neste Anexo. Desta forma é proporcionada

informagdo fidvel e mais relevante para os utentes.
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Materialidade e agregacgao

Arelevancia da informacdo é afetada pela sua natureza e materialidade. Cada classe
material de itens semelhantes é apresentada separadamente nas demonstragdes
financeiras. Os itens de natureza ou fungdo dissemelhante serdo apresentados

separadamente, a menos que sejam imateriais.
Compensagdo

Devido aimportancia de os ativos e passivos serem relatados separadamente, assim
como os gastos e os rendimentos, estes ndo foram sujeitos a compensacdes, exceto

os que forem exigidos por uma NCP.

Assim sendo, os ativos e os passivos, os rendimentos e os gastos foram relatados
separadamente nos respetivos itens de balango e da demonstragdo dos resultados,
pelo que nenhum ativo foi compensado por qualquer passivo nem nenhum gasto

por qualquer rendimento, ambos vice-versa.
Continuidade

Com base na informagdo disponivel e as expectativas futuras, o Municipio
continuard a operar no futuro previsivel, assumindo que nao ha a intengdo nem a
necessidade de liquidar ou de reduzir consideravelmente o nivel das suas operagdes,
mantendo-se a atividade de prestacdo de servigos e a capacidade de cumprir os seus

fins.

Ndo sdo conhecidos a data quaisquer eventos subsequentes, com impacto
significativo nas demonstragées financeiras de 31 de dezembro de 2021, salvo as
derivadas da pandemia que hoje vivemos provocada pela Covid-19 e o conflito
armado entre a Ucrdnia e a Russia, que trouxe alguma incerteza quanto ao nivel de

servigos e bens transacionados, ndo comprometendo, todavia, o futuro da entidade.
Impactos da Covid-19 nas demonstragoes financeiras da entidade

A Organizagdo Mundial de Saude declarou em 11 de margo de 2020, a COVID-19
como pandemia, tendo levado a medidas de confinamento em Portugal e no resto
do mundo com pesadas consequéncias sobre a economia, sobre as empresas e

sobre as familias.
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O surto do Covid-19 foi classificado como Pandemia pela Organizagdo Mundial da
Satide em 11 de margo de 2020 e alastrou também ao nosso Pais onde foi declarado
o 12 Estado de Emergéncia em 18 de margo de 2020. Uma vez que este surto tem
impacto social econémico muito significativo, gerando um elevado grau de incerteza
para as entidades, exige por parte da entidade cuidados redobrados com o
desenvolvimento da sua atividade, atendendo a uma eventual contragdo na procura
de produtos e servigos, derivada da previsivel recessdo econdmica que afetard as
economias mundiais, em particular a portuguesa, e a consequente reducgdo do poder
de compra e o encerramento de algumas fabricas e comércios em resultado da
pandemia, o que implicard uma redugdo das necessidades de servigos publicos,

afetando o setor onde a entidade se insere.

Todavia, pese embora os gastos acrescidos gue esta pandemia tem causado a todas
as organizagOes, entre elas a prépria entidade, o que implicard uma maior
racionalidade e responsabilidade a gestdo da entidade, o Executivo esta convicto
que conseguira ultrapassar as dificuldades que se avizinham, ndo pondo em risco a

continuidade da entidade.
Impacto da Guerra entre a Ucrdnia e a Russia

O conflito armado entre a Urania e a Russia, em resultado da invasdo pela Russiaem
24 de fevereiro de 2022 do territério ucraniano, tem afetado de forma muito
constrangedora as cadeias de fornecimento globais, que ja foram desgastadas pela
agitacdo da pandemia. A mais 6bvia é a energia, mas também temos cadeias de
fornecimento agricolas. O aumento dos precos do petrdleo afetara os transportes
em todo o mundo, uma area onde ja houve muita interrupgdo com pregos muito
altos de containers no Ultimo ano. Se o conflito ndo for resolvido num futuro
proximo, podemos esperar uma escassez de bens, tornando o fornecimento de
matérias-primas criticas e o aumento dos pregos da energia. Tal situacdo implicard
um previsivel aumento dos pregos dos bens, servigos e empreitadas a contratualizar
pela Cadmara Municipal. Em fevereiro de 2022, a taxa de inflagdo estava em 4,4%
(Fonte: INE + Pordata), tendo-se verificado em alguns setores da economia

aumentos de pregos superiores a 10%.
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O Executivo estd convicto que conseguird ultrapassar essas dificuldades, ndo pondo
em risco a continuidades da entidade, reconhecendo, todavia, que podera

condicionar opgbes orgamentais que se pretendem concretizar.

Apds o encerramento do periodo, e até a elaboragdo do presente relatério, ndo se
registaram outros factos suscetiveis de modificar a situagdo relevada nas

demonstrag¢des financeiras de 31 de dezembro de 2021.

2.2 Outras politicas contabilisticas relevantes

N3o foram aplicadas outras politicas contabilisticas para além das vertidas no SNC-

AP e respetivas NCP’s.

2.3 Julgamentos com impacto nas quantias reconhecidas

A preparagdo das demonstragbes financeiras baseou-se nos principios
contabilisticos geralmente aceites, quer ao nivel da realizagcdo de estimativas que
afetam os montantes dos ativos e passivos registados, quer na apresentagdo de
ativos e passivos contingentes no final de cada periodo, bem como os proveitos e
gastos reconhecidos no decurso de cada periodo. Os resultados alcangados

poderiam ser diferentes dependendo das estimativas atualmente realizadas.

A Entidade reconhece os seus rendimentos e gastos de acordo com o regime
do acréscimo, pelo qual os rendimentos e ganhos sdo reconhecidos a medida
que sdo gerados, independentemente do momento em que sdo recebidos ou
pagos. As diferencas entre os montantes recebidos e pagos e os
correspondentes rendimentos e gastos s3o reconhecidos nas rubricas de

“Devedores e credores por acréscimos e diferimentos”.

2.4 Principais pressupostos relativos ao futuro

As demonstragdes financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da

continuidade das operagfes, a partir dos livros e registos contabilisticos do
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Municipio, mantidos de acordo com principios contabilisticos geralmente aceites em

Portugal.

Os eventos ocorridos apds a data do balango que afetem o valor dos ativos e
passivos existentes 3 data do balango sdo considerados na preparagdo das
demonstragbes financeiras do periodo. Esses eventos, se significativos, sdo

divulgados no presente anexo as demonstragées financeiras.

2.5 Aplicagdo inicial de uma NCP

Nédo foi efetuado qualquer ajustamento relativo ao periodo corrente ou anteriores,

em resultado da aplicagdo inicial das NCP.

2.6 Principais fontes de incerteza das estimativas

As estimativas de valores futuros que se justificaram e se reconheceram nas
demonstragdes financeiras refletem a evolugdo previsivel da entidade no quadro do
seu plano estratégico e as informacdes disponiveis face a acontecimentos passados
e a situagdes equivalentes de outras entidades, ndo sendo previsivel qualquer
alteracdo significativa deste enquadramento a curto prazo que possa por em causa
a validade dessas estimativas ou implicar um risco significativo de ajustamentos
materialmente relevantes nas quantias escrituradas dos ativos e passivos no

proximo periodo.

Na preparagdo das demonstragdes financeiras, o executivo baseou-se no melhor
conhecimento e na experiéncia de eventos passados e/ou correntes considerando

determinados pressupostos relativos a eventos futuros.

Nestas circunstancias, as demonstragbes financeiras apresentam de forma
adequada, a posicdo financeira da entidade e o resultado das suas operages em

todos os aspetos considerados materialmente relevantes.

2.7 Alteracdes em estimativas contabilisticas

Na preparagdo das demonstragbes financeiras, a entidade adotou certos

pressupostos e estimativas que afetam os ativos e passivos, rendimentos e gastos
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apresentados. Todas as estimativas e assung¢des efetuadas pelo executivo foram

efetuadas com base no seu melhor conhecimento existente, a data de aprovagdo "
das demonstragdes financeiras, dos eventos e transagdes em curso.
As estimativas contabilisticas mais significativas refletidas nas demonstracGes L

financeiras efetuadas pelo executivo incluem, nomeadamente, analises de

imparidade nas contas a receber.

As estimativas foram determinadas com base na melhor informagdo disponivel a
data da preparagdo das demonstragdes financeiras e com base no melhor
conhecimento e na experiéncia de eventos passados e/ou correntes. No entanto,
poderdo ocorrer situagdes em periodos subsequentes que, ndo sendo previsiveis a
data, ndo foram consideradas nessas estimativas. As alteragdes a essas estimativas,
que ocorram posteriormente a data das demonstrag6es financeiras, serdo corrigidas

na demonstragdo de resultados de forma prospetiva.

2.8 Erros materiais de periodos anteriores

Salvo o disposto na nota 1 b), ndo foram reconhecidos no periodo erros

materialmente relevantes de periodos anteriores.

3 ATIVOS INTANGIVEIS

Nota 3

Dando cumprimento a NCP 3, passaremos a dar uma descri¢do dos seguintes aspetos:

3.1 - Ativos intangiveis gerados internamente e outros.

Ndo possui a entidade ativos intangiveis gerados internamente, os existentes foram

adquiridos ao exterior no seu estado acabado e disponivel para uso.

a) Vidas uteis ou taxas de amortizacdo

E aplicado o classificador complementar 2 do Plano de Contas Multidimensional,

publicado no Anexo ao Decreto-Lei n.2 192/2015, de 11 de setembro.
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N Existem fichas de cadastro atualizadas a data de relato, onde consta, para cada
> \\ Q\ elemento aplicavel do ativo intangivel, entre outra informacdo, a respetiva vida util
ou taxa de amortizacdo, bem como a respetiva quantia escriturada liquida.

b) Método de amortizacdo

O método de amortizagdo usado para os ativos intangiveis € o método das quotas
constantes (ou da linha reta).

c) Variacdo das amortizacGes e perdas por imparidade acumuladas

Durante os periodos findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020, o movimento
ocorrido na quantia escriturada dos ativos intangiveis, bem como nas respetivas

amortiza¢bes acumuladas e perdas por imparidade acumuladas, foi o seguinte:

Quadro IX
Inicio do periodo Final do pericdo
Perdas
RUBRICAS L7
Quantia Amortizagh Imparidad Quantla Quantia Amartacie AR Quantla
bruta 2. e escriturada bruta - (g escriturada
Acumuladas Acumuladas | Acumuladas
Acumulad
as
(5)=(2)-3)- (9)=(6)-{7}-
1] 2] 3 4] 6] 7 8]
1) @) 3) (2] ) {6) (] (8} 8
ATIVOS INTANGIVEIS
Ativos Intangiveis de dominlo piblico,
patriménio histérico, artistico e cultural
Goodwill
Projetos de desenvolvimento
obiamat da SEnPREoRS Ssiemas de 59327277 | 466 629,60 o000 | 12664317 | 60467108 | 55455817 0,00 5011301
nformag3o
Propriedade industrial e Intelectual
Outros ativos intangiveis 1 102 406,85 18 721,20 83 685,65 109 967,77 54 957.06 55010,71
Atwvos intangiveis em curso
Total 695 679.62 485 350,80 0,00 21032882 | 71463895 609 515,23 0,00 105 123,72

1- Revisio do POM

d) Gastos/reversdes de amortizacio

Os gastos e reversbes de depreciagbes e amortizagbes respeitantes a ativos
intangiveis, encontram-se refletidos na linha gastos/reversées de depreciagdo e

amortizacdo da demonstracdo de resultados por natureza.

e) _Quantia escriturada e variacdes do periodo

Durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2021, ocorreram as seguintes

variagdes:
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Quadro X

VarlagSes
RUBRICAS rsdes
Qusntia iansteracta Revalori Reve de Perdaspor | AmortizagBes | Diferencas | Diminulg | Quantia escriturada
escriturada | AdigBes | sintemasd | o | Perdmspor | e | doperiodo | cambals Ses final
inicial entidade imparidade e L
{11)e{2}+{3}+{a} {5}
1] 4] 5] 6] 7] 8] 10]
1) @ 5) (s} g} 8) (10 (61+{71+{8)+{9)+{10)
ATIVOS INTANGIVEIS
Ativos Intangivels de
dominlo piblico, patriménio
histdrico, artistico e cultural
Goodwill
Projetos de
desanvolvimenta
Programas de computadore | )¢ ¢y 17 | 1y 308,01 8792857 50113,01
sistemas de informagdo
Propriedade Industrial &
intelectual
Outros ativos intangiveis (1) 83 585,65 755002 36 235,86 55010,71
Ativos Intangiveis em curso
Total 21032882 | 1895933 000 0,00 000 0,00 124 164,43 0,00 0,00 105 123,72

(1}- Revisdo do PDM

i) Ativos intangiveis — adicées

Durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2021, ocorreram as seguintes adigdes:

Quadro XI|

“%\\

AdigBes
Ll Transferénela | b N"’w" Da Locagdo Fusdo, cis:
Internas Compra Cesslo oo ~ ks 1 580 em Dl Outras Total
ou troca ou perdido a
favor do Estado
(11)=(2}+{3)+{a)
2] @ 3) (a) (s) (6} n 8 L1} (20) | +(s}e{6)+{T)+(8}
+{8}+{10}
ATIVOS INTANGIVEIS

Ativos intangrveis de domlnio publico,
patrimonio historico, artistico e
cultural
Goodwill
Projetas de dasenvolvimento
Programas de computador e sistemas PeerE AT
de informagda
Propriedade [nduitrial e intelectual
Outros ativos Intangivels (1) 7 560,92 7 560,92
Ativos Intangiveis em curso
Tota! 0,00 18 959,33 (1R e] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18 559,33

{1}- Revisdo do PDM
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As adigGes referentes aos ativos intangiveis recaem sobretudo na aquisigdo de software
informatico e programas de computador, na elaboragdo da revisdo do PDM, na elaboragio da

cartografia numeérica e ortografia para o concelho de Valpacos.

ii) Ativos intangiveis — diminuicdes

Durante o periodo de 2021 ndo ocorreram quaisquer alienagdes, transferéncias,
trocas, fusdes, cisbes, reestruturagGes que representassem diminui¢Ges nos ativos

intangiveis do Municipio.

3.2 Outras divulgagdes de ativos intangiveis

a) Ativos intangiveis materialmente relevantes

Ndo detinha o Municipio em 31 de dezembro de 2021 e de 2020, qualquer ativo
intangivel que individualmente se apresente como materialmente relevante para as
demonstracGes financeiras.

b) Ativos intangiveis adquiridos através de transacdes sem contraprestacdo e

inicialmente reconhecidos pelo justo valor

Em 31 de dezembro de 2021 e de 2020, o Municipio ndo tinha adquirido qualquer
ativo intangivel através de transagdes sem contraprestacdo.

c) Ativos intangiveis de titularidade restringida e ativos intangiveis dados como

garantia de passivos

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, o Municipio ndo tinha passivos garantidos por
ativos intangiveis.

d) Compromissos contratuais para a aquisicdo de ativos intangiveis

Existiam a 31 de dezembro de 2021 compromissos contratuais para aquisigdo de
ativos fixos intangiveis no montante de 76.106,25€, subdivididos pelas seguintes

contas:

Quadro Xl

Contas Ativos Fixos Class.
intangivels Descriglo Econdmica Valor

446 Outras ativos intangiveis om0113 76 106,25

76 106,25
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Os referidos compromissos resultam do contrato outorgado no ambito da execucdo
da «Revisdo do Plano Diretor Municipal». O contrato estdo a ser executado em

fornecimentos continuos nos termos definidos no contrato.

e) Ativos intangiveis mensurados apés reconhecimento que tenham sofrido revalorizacdes

O Municipio optou por escriturar os seus ativos intangiveis pelo método do custo. Ndo houveL_,-(
=
qualquer revalorizagdo de ativos intangiveis.

3.3 Ativos intangiveis revalorizados

N3do possui a entidade ativos intangiveis revalorizados.

3.4 Gastos de pesquisa e desenvolvimento

Durante os periodos findos a 31 de dezembro de 2021 e 2020, o Municipio ndo suportou
qualquer encargo relativo a pesquisa e desenvolvimento que se qualifiquem como ativos

intangiveis.

3.5 Outras divulgagdes

a) Ativos intangiveis totalmente amortizados ainda em uso
No final do periodo de 2021, possuia a entidade ativos intangiveis totalmente amortizados

que continuam a ser usados, pese embora o seu valor de mercado seja simbdlico.

b) Ativos intangiveis significativamente controlados pela entidade mas nio reconhecidos

como ativos por ndo satisfazerem os critérios de reconhecimento

Ndo possui a entidade ativos intangiveis que ndo satisfagam os critérios para o seu

reconhecimento.

4 ACORDOS DE CONCESSAO DE SERVICOS: CONCEDENTE

Notad | Em 31 de dezembro de 2021, a entidade tinha o seguinte acordo de concessdo de

servigos, enquanto concedente:
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Quadro Xill
Termos significativos do acordo Natureza e Extensdo do acordo Alteragdes no
acordo que
Descrig3o do ocarreram
Acordo Periodo de Datas de Base de Q| Periodode Quantia Natureza durante o
[« 3 p Reap t Tempo Especifica perioda de
relato
Atualizada
TP Ndo ocarreram
Distribuigao de anualmente Conceder a
Tt - alteracdes
energia elétrica com base nos utilizagdio do iy
em baixa tensdo 20 Anos 06/08/2001 na 1 20 Anos consumos de dominio res:n:e
no Municipio de energia em 8T piiblico e
. perfodo de
Valpagos no concelho de | municipal
relato
Valpagos

O contrato de concessdo foi celebrado nos termos do Decreto-Lei n.2 341/90, de 30
de outubro, através do qual a EDP paga ao municipio uma renda, denominada renda

de concessao.

O valor da renda de concessdo a pagar pela «EDP Distribuigdo» a entidade é
determinado em conformidade com a legislagdo em vigor, sendo que no periodo de
2021, o valor calculado nos termos do art.2 22 do Decreto-Lei n.2 230/2008, de 27
de novembro, foi de 672.970,41 euros (671.308,56 euros em 2020), determinado

com base nos seguintes indicadores:
Consumos BT 2019 (kwh) — 31.564.192
Consumos BT 2020 (kwh) —32.296.273
Variagdo IPC 2019/2020 - 0,0010
A renda é paga ao municipio com uma periodicidade trimestral.

Assiste a EDP o direito de usar o dominio publico municipal para a distribuicdo e
comercializagdo de energia elétrica em baixa tensdo, tendo a mesma de efetuar
todos os investimentos necessarios para a satisfagdo das necessidades energéticas

aos municipes do concelho de Valpagos.

No final do contrato de concessdo, a rede de distribuicdo de energia elétrica em

baixa tensdo reverte para o patriménio do municipio.

A concessdo ndo comporta encargos orgamentais para a entidade local concedente,
sendo a concessdo financeiramente sustentavel através da cobranga aos utentes ou

utilizadores dos servigos prestados.
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Anote-se, que embora o periodo temporal (20 anos) para o contrato de concessido R

ja tenha expirado, o mesmo mantem-se em vigor, atendendo a que as negociagdes

4
entre os municipios (Via ANMP) e a Entidade Reguladora dos Servigos Energéticos %

(ERSE), que prevé a criagdo de um modelo de compensacgdo (Subdividindo o pais em

4 zonas), ainda n3o se encontra aprovado, pese embora o periodo para auscultagdo C |

publica ja tenha findado. i

5 ATIVOS FIXOS TANGIVEIS

Nota 5

5.1 Ativos fixos tangiveis reconhecidos nas demonstrag¢des financeiras

a) Bases de mensuracdo

Os ativos fixos tangiveis adquiridos até ao dia 1 de janeiro de 2020 encontram-se registados ao
seu custo de aquisicdo, de acordo com os principios contabilisticos geralmente aceites até

aquela data, deduzido das depreciagGes acumuladas.

Na transigdo para o SNC-AP manteve-se o critério de mensuragdo pelo método do custo

(Mensuragdo ao custo) para todos os ativos ndo correntes.

Os ativos fixos tangiveis adquiridos apos 1 de janeiro de 2020 sdo registados ao custo de
aquisicdo ou produgdo, liquidos das respetivas depreciagbes e perdas por imparidade
acumuladas. Os custos de aquisigdo ou produgdo incluem o custo de compra, quaisquer custos
diretamente atribuiveis as atividades necessdrias para colocar os ativos na localizagdo e
condi¢do necessdria para operarem da forma pretendida e, quando aplicdvel, a estimativa
inicial dos custos de desmantelamento e remog¢do dos ativos e de restauragdo dos respetivos

locais de localizagdo em que a entidade espera incorrer.

Os custos subsequentes sdo incluidos na quantia escriturada do bem ou reconhecidos como
ativos separados, conforme apropriado, somente quando é provavel que beneficios
econdmicos futuros fluirdo para a entidade e o custo possa ser mensurado com fiabilidade. Os
custos com manutengdo e reparagbes sdo reconhecidos como gastos no periodo em que

ocorrem.
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b) Métodos de depreciacio usados

As depreciacdes dos ativos fixos tangiveis sdo calculadas, apds a data em que os bens se
encontrem disponiveis para utilizagdo, pelo método da linha reta (ou quotas constantes) em
duodécimos, em conformidade com o periodo de vida util estimado, constante no Classificador
Complementar 2 — cadastro e vidas tteis dos ativos fixos tangiveis, intangiveis e propriedades

de investimento em SNC-AP.

Para os bens adquiridos até 31 de dezembro de 2019, as taxas de depreciagdo praticadas
seguem o normativo anterior (POCAL), nomeadamente as previstas na Portaria n.2 671/2000,
de 17/04 - CIBE — Cadastro e Inventdrio dos Bens do Estado, salvo quanto aos edificios e outras

construgdes que foi aplicado o CC2 por imposicdo legal.

As despesas de conservagdo e reparagdo que ndo aumentem a vida util dos ativos nem resultem
em benfeitorias ou melhorias significativas nos elementos dos ativos tangiveis, foram

registadas como gastos do periodo.

c) Vidas Uteis ou taxas de depreciacio

Existem fichas de cadastro atualizadas a data de relato, onde consta, para cada elemento
aplicdvel do ativo fixo tangivel gue se qualifica, entre outra informagio, a respetiva vida Util ou

taxa de depreciagdo, bem como a respetiva quantia escriturada liquida.
As taxas de depreciacdo utilizadas correspondem aos periodos de vida estimada.

As vidas Uteis e método de deprecia¢do dos varios bens sdo revistos anualmente. O efeito de
alguma alteragdo a estas estimativas é reconhecido prospectivamente na demonstracdo dos

resultados.

d) Ativos fixos tangiveis — variacdo das depreciacdes e perdas por imparidades acumuladas

Durante os periodos findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020, o movimento ocorrido na
quantia escriturada dos ativos fixos tangiveis, bem como nas respetivas depreciagdes
acumuladas e perdas por imparidade acumuladas, ndo incluido os efeitos da reexpressio dos

saldos iniciais detalhados na nota 1 b) acima, foi o seguinte:
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Quadro XIV

tk' R
2021 z) \,.,

Iniclo do periode (1) Final do perfodo ;
7
il Depreclagdes Eerdas oy Quantia DepreclagSes l:::;::: Quantla /
Quantia bruta R, Imparidade T Quantia bruta
Acumuladas a r 4
[ @ E) @) GREHBHA ® ] O] EREHE
Bens de dominlo publico, patriménio
histdrico, artistico e cultural
Terrenos e recurses naturais 19 640 993,40 0,00 19 640 993,40 19674 073,40 0,00 19674 073,40
Edificios e outras construgdes 13 442 708,10 580951231 763318579 1373124306 6302 927,77 742831529
Infraestruturas 14574557133 118 011 844,84 27733 726,49 146 177 464,05 119 875 490,98 26301 973,07
Patriménio histdrico, artistico e cultural 80 470,70 4116,67 76 354,03 266 648,70 4 843,14 261 BOS,56
Outros bens de dominio publico 6371,40 379,40 5992,00 637140 1029,80 5341,60
Outras bens de dominia publico em curso 72598356 0,00 725 983,56 131132044 0,00 1311320,44
17964209849 | 123825 853,22 000 | 5581624527 | 18116712105 | 12618329169 000 | 54982829,36 |
Ativos fixos em concess3o
Terrenos e recursos naturais
Edificios e cutras construgBes
Infraestruturas
Patriménio histérico, artistico e cultural
Ativos fixos em concessSo em curso
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outros ativos tangiveis
Terrenos e recursos naturais 4150777,93 4150777,93 415077793 415077753
Ediflcios e outras construcdes 3381803233 941079418 24 407 238,15 3243740315 5667014.15 22 770 389.00
Equipamento bisico 2 655 541,54 1917 828,39 737 713,15 2866 779,22 205755834 809 220,88
Equipamento de transporte 3344100,71 3005 408,25 338692,46 3366 680,40 3068 304,28 298 376,12
Equipamento administrativo 1984 088,77 1666 247,06 317841,71 201742236 1792847,88 22457448
Equipamentos bicldgicos 0,00
Outros 578 497,74 415 227,64 163 270,10 608 944,16 455 025,96 153 918,20
Ativos fixos tangiveis em curso 217 427,03 0,00 217 427,03 54770952 0,00 547 709,52
46 748 466,05 16 415 505,52 0,00 3033295053 45995716,74 17 040 750,61 0,00 28954 966,13
Total 226 350 564,54 140241 358,74 0,00 86 149 205,80 22716283279 143 225 042,30 0,00 83937 795,49

e) Ativos fixos tangiveis — quantia escriturada e variacdes do periodo

para o atual normativo (SNC-AP), no anexo as demonstragbes financeiras do ano 2020.
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(1) - Os valores apresentados para inicio do periodo foram objeto de reexpressdo para efeitos de comparabilidade, conforme
explicitado na nota 1 b) acima.

De notar que os montantes reportados ao inicio do periodo, ja refletem as diferencas de

conversdo e respetivos ajustamentos de transicdo do anterior normativo contabilistico (POCAL)

Durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2021, ocorreram as seguintes variagdes:
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Quadro XV
VarlacBes
RUBRICAS Quantia Transferéneia | Revalo | ReversSesde perdas LG r:::: final
escriturad AdigBes Internasd | rizags | Perd por | Depreciaghes | ngas | oo | =
Inkial (a)a ‘entldma:’t : es Impa:;::: 'm’::”: do perfado u‘r:bl 4
{11)=(2p+{3)+(a)+
(1} 2} {3) {4 {s) {8) ” (8) {9 (10) {S}+{ER{7)+(B)+{
9}+{10)
Bens de dominio publico, patriménio,
histérico, artistico e cultural
Terrenas e recursos naturais 19 640 993,40 33 080,00 19 674 073,40
Edificios e outras construgBes 7633 195,79 288 534,96 -493 415,46 7428 315,29
Infraestruturas 2773372649 258 321,74 23111356,48 -3 993 389,61 -8 042,09 26 301973,07
Patrimédnio histérico, artistico e cultural 76 354,03 186 178,00 -726,47 261 805,56
Qutros bens de dominlo piblico 59892,00 -650,40 534160
CO;:':’ et RO Ribl e 725983,56 | 3140002,75 | -2551454,56 32131 131132044
55 816 24527 3617 582,49 48 436,88 0,00 0,00 0,00 | -4488 181,94 000 -11253,34 54982 829,36
Ativos flxas em concess3o
Terrenos e recursos naturais
Edificios e outras construgBes
nfraestruturas
Patriménio histérico, artistico e cultural
Ativos fixos em concess3o em curso
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Qutros ativos tangiveis
Terrenos e recursos naturals 4150777,93 415077793
Edificios e outras construgdes 24 407 238,15 90 621,28 750 250,28 -761 840,75 -1 715 879,96{b} 22770 389,00
Equipamento bisico 737 13,15 211 326,24 -139 729,95 -BB,56 809 220,88
Equipamento de transporte 338 692,46 60 886,22 101 202,56 298 376,12
Equipamento administrative 317 341,71 33133353 126 600,82 224 574,48
Equipamentos bialdgicos 0,00 0,00
Outros 163 270,10 30 446,42 3979832 153 918,20
Ativos fixos tangiveis em curso 217427,03 1149 711,52 -B0S 493,77 -13 935,26 547 709,52
3033296053 1576 325,27 -55 243,49 0,00 0,00 0,00 | -1169172.40 0,00 -1729 303,78 28 954 966,13
Total 86 149 205,80 519390776 -6 806,61 0,00 0,00 0,00 | -5657 354,34 0,00 -1741 157,12 8393775549
Na coluna (10) diminuigdes, encontram-se refletidas as revisoes de precos negativas (corregcdes
dos valores das empreitadas a favor da entidade adjudicante) e de centros de dia e lares de
terceira idade que ndo sdo controlados, para efeitos contabilisticos, pela entidade
(1.715.879,96 euros).
(@) - A coluna “Quantia escriturada inicial” foi objeto de reexpressdo para efeitos de
comparabilidade, conforme explicitado na nota 1 b) acima.
(b} - Esta diminui¢do corresponde ao registo contabilistico de desreconhecimento do ativo
associado, por contrapartida de “Resultados Transitados”.
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Ativos fixos tangiveis — adicbes N
Durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2021, ocorreram as seguintes adigbes:
Quadro XVI
AdigBes
:o iy Daglo | Locach Fuso, '
eranga, ocag] uso,
T pid RS S Dol g el PRI I B Lol I -
troch favordo to ira So
Estado
(12)=(2}H{3}+{4)+ (5}
(1] 2 131 L1 (L] 18} 4] (L] L] {109 (11 5)’(7)’(5:;()910(10)‘(
Bens de dominio publico, patriménio
histérico, artistico e cultural
Terrenos e recursas naturals 33 080,00 33 080,00
Edificios e outras construgdes
Infraestruturas 7 795,24 250 526,50 258 321,74
Patrimdnio histdrico, artistica e cultural 186 178,00 186 178,00
Outros bens de domlnio pablico 3140 002,75 3140002,75
Outros bens de dominio publico em curso
0,00 3367 055,99 250 526,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 000 3617582,49
Atlvos fixos em concessio
Terrenos e recursos naturais
Edificios e outras construgdes
Infraestruturas
Patrimdnio histdrico, artistico € cultural
Atlvos fixos em concess3o em curso
100 0,00 0,00 0,00 oo 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0.00
Outros ativos tangivels
Terrenos e recursos naturais
Edificios e outras construgdes 1393526 76 686,02 90 621,28
Equipamento bdsico 211 326,24 211 326,24
Equipamento de transporte 60 886,22 60 886,22
Equipamento adminlstrativo 3133359 3333359
Equipamentos bloldgicos
Qutros 30 446,42 30446,42
Ativos fixos tangiveis em curso 114971152 1149711,52
000 | 1495639.25 0,00 | 7668502 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 | 0,00 1576 325,27 |
Total 0.00 4 866 695,24 250 526,50 76 686,02 0.00 0.00 0,00 6,00 0,00 | 000 5193 907,76
Ativos fixos tangiveis - diminuicdes
Durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2021, ocorreram as seguintes diminuigGes:
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w : Quadro XVII
b\ Diminulgdes
g Pt | e e | ot | oy [ rom
anerosa
(1 i2) i3} (L] (s) (6} (71s{2)+{3)+{a)+{5}+{6)
R S ey
Terrenos e recursos naturais
Edificios e autras construgdis
Infraestruturas -8 042,03 -B042.03
Patrimonio historico, artfstico e cultural
Outros bens de dominio pubkico
Outros bens de dominio piblico em cursa 321131 321131
0,00 0.00 0.00 0,00 -11 253,34 -11253,34
Ativos fixos em concessdo
Terrenos e recursos naturais
Edificios e outras construcdes
Infraestruturas
Patrimdnio histérico, artistico e cultural
Ativos fixos em concessdo em curso
0,00 0,00 000 0,00 000 D.oo
Outros ativas tangivels
Terrenos e recursos naturais
Edificios e outras construgdes -1715 879,96 -1715 879,96
Equipamento bisico -88,56 -88,56
Equipamenta de transporte
Equipamenta administrativo
Equipamentos biclagicos
Outros
Ativos fixos tangiveis em curso -13 93526 -13 935,26
0,00 0,00 0,00 0,00 -1729 903,78 -1729903,78
Tota 0,00 0,00 0,00 0,00 -1741157.12 -1741157,12
5.2 Qutras divulgacdes de ativos fixos tangiveis reconhecidos nas demonstracdes financeiras
a) Ativos fixos tangiveis de titularidade restringida e ativos fixos tangiveis dados como
garantia de passivos
Em 31 de dezembro de 2021, a entidade detinha os seguintes ativos fixos tangiveis com
restricdo de titularidade:
Quadro XVII
Ativos de titularidade restringida Quantia escriturada bruta
dora JICB 3CX i | 91HP T4F Matricula: 79-2P-76 87 317,70
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O referido ativo encontra-se a ser adquirido a Caixa Leasing e Factoring, em resultado
da celebragdo de um contrato de locagao financeira.

b) Quantia de dispéndios reconhecidos na quantia escriturada do ativo durante a sua

construcao
Durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2021, nédo teve a entidade qualquer
dispéndio reconhecido no ativo durante a sua construg3o.

c) Quantia de compromissos contratuais para a aguisicdo de ativos fixos tangiveis

Existiam a 31 de dezembro de 2021 compromissos contratuais para aquisi¢cdo de ativos

fixos tangiveis no montante de 2.829.571,14€, subdivididos pelas seguintes contas:

Quadro XIX
Conta AtlvosA L Descricdo Class. Econdmica Valor
Tangiveis
4301 Terrenos e recursos naturais 070301 19 269,90
4303 Infraestruturas 07030301 784 012,41
4303 Infraestruturas 07030302 14171,17
4303 Infraestruturas 07030303 93,06
4303 Infraestruturas 07030304 2 430,55
4303 Infraestruturas 07030307 71846,90
432 Edificios e outras construgdes 07010302 575 934,01
43.0.2 Edificios e outras construgdes 07030312 63 605,30
4302 Edificios e outras construgdes 07010313 1255 426,37
433 Equipamento bdsico 07011002 23 742,65
433 Equipamento basico 070107 699,87
43.4 Equipamento de transporte 070205 1743,21
435 Equipamento administrativo 070109 14 891,44
437 Qutros ativos fixos tangiveis 070111 1704,30
2829571,14

Os referidos compromissos dizem respeito a execugdo contratual dos contratos
outorgados tendentes a aquisicdo desses ativos fixos tangiveis.

d) Quantia da compensacdo por terceiros em imparidade, relativa a bens ativos fixos

tangiveis, perdidos ou cedidos

Em 31 de dezembro de 2021, ndo existia na entidade qualquer quantia da compensagdo por

terceiros em imparidade, relativa a bens de ativos fixos tangiveis, perdidos ou cedidos.
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* - X 5.3 Depreciagbes de ativos fixos tangiveis
' Quadro XX
Depreciagdes do periodo
RUBRICAS Reconhecidas nos Incluldas nos custos de
resultados outros ativos
Bens de dominio puiblico, patriménio histérico, artistico e cultural
Terrenos e recursos naturais
Edificios e outras construgdes 493 415,46
Infraestruturas 3993 389,61
Patrimonio histdrico, artistico e cuftural 726,47
Outros bens de dominio publico 650,40
4488 181,94 0,00
Ativos fixos em concessdo
Terrenos e recursos naturais
Edificios e outras construgdes
Infraestruturas
Patriménio histérico, artistico e cultural
Ativos fixos em concessdo em curso
0,00 0,00
Outros ativos tangiveis
Terrenos e recursos naturais
Edificios e outras construgdes 761 840,75
Equipamento bdsico 139 729,95
Equipamento de transporte 101 202,56
Egquipamento administrativo 126 600,82
Equipamentos bioldgicos
Outros 39 798,32
Ativos fixos tanglveis em curso
116917240 0,00
Total 5657 354,34 0,00
5.4 Alteracdes de estimativas contabilisticas
No periodo findo a 31 de dezembro de 2021, ndo foram efetuadas alteragdes nas estimativas
contabilisticas.
5.5 Ativos fixos tangiveis revalorizados
A entidade ndo procedeu a nenhuma revalorizagdo dos seus ativos fixos tangiveis.

48



(\dm
AL
RELATORIO DE ATIVIDADES & CONTAS CONSOLIDADO 2021 &‘L\'

5.6 Outras divulgagoes

a) Ativos fixos tangiveis temporariamente sem uso
A entidade usa regularmente os seus ativos fixos tangiveis, consoante as suas necessidade
producgdo de bens e servigos a populagao. -

b) Ativos fixos tangiveis totalmente depreciados gue ainda estejam em uso

No final do periodo de 2021, possuia a entidade ativos fixos tangiveis totalmente depreciados
que continuam a ter utilidade e como tal sdo usados na produgdo de bens e/ou servicos.
Entende a entidade ndo proceder a nenhuma revalorizagdo ou aumento da vida dtil desses

ativos, por considerar que o seu valor de mercado seja imaterial.

c) Ativos fixos tangiveis retirados de uso ativo e detidos para alienagdo

N3o possui a entidade a 31 de dezembro de 2021 nenhum ativo fixo tangivel retirado de uso

ativo e detido para alienagdo.

6. LOCACOES

Nota 6

6.1 Locagoes financeiras — Locatarios

Em 31 de dezembro de 2021, a entidade detém um bem do seu ativo fixo tangivel
em regime de locagdo financeira, cujo a outorga do contrato teve lugar em 22 de

novembro do ano 2019, a saber:

Quadro XXl
Quantia Pagamentos efetuadas acumulados Futuros pagamentos minimos
escriturada V":"d Rendas
RUBRICAS s Periodo Acumulsda 2 fumr:s ? | contingentes
registadas camo
gasto do periodo
It Captal | tro | captal | turo | Mé1ang | FtrRl | Swperiora | L, minimos

2513522 76 402,98 4286321 | 224,44 85574,58 | 590,46 174311 0,00 0,00 | 1743,11 1743,11 0,00

Total 76 402,98 42 863,21 | 224,44 85574,59 | 550,46 1743,11 0,00 0,00 | 174311 1743,11 0,00

O contrato de locacdo financeira foi celebrado com a Caixa Leasing e Factoring —
Sociedade Financeira de Crédito, S.A., tendo sido atribuido o n.2 100117296,

tendente a aquisicdo de uma retroescavadora da marca JCB, modelo 3CX
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MUNICIPAL 91HP T4F, com a matricula 79-ZP-76, tendo a mesma sido
disponibilizada para uso no inicio do periodo de 2020, razdo pela qual ndo
ocorreram pagamentos por conta do contrato no periodo em que o mesmo foi

outorgado pelas partes.

O contrato de leasing outorgado, foi antecedido de visto prévio do Tribunal de

Contas (Visto n.2 2416/2019) em sua sessdo do dia 25 de julho de 2019.

a) Sublocacdes ndo cancelaveis

Em 31 de dezembro de 2021 a entidade ndo possui sublocagées.

b) Descricdo dos acordos de locacdo financeira significativos

Salvaguardando o contrato de locagdo tendente ao financiamento do bem descrito
no quadro supra, ndo detinha a entidade qualquer outro contrato de locagdo

financeira.

6.2 Locagdes operacionais — Locatarios

No término do periodo de 2021, possuia a entidade um contrato de locacdo
operacional, cujo objeto contratual consistia no aluguer de 13 maquinas
fotocopiadoras para uso nas instalagdes da entidade. O contrato foi outorgado em
14 de maio de 2021 e o seu término sera em 13 de maio de 2023 (Celebrado por

24 meses).

O pagamento dos alugueres das maquinas estd indexado ao nimero de cépias

produzidas, tendo ficado clausulado os seguintes montantes:
Cépias a preto/branco — 0,0031 euros (Aos quais acresce o IVA);
Copias a cores — 0,0275 euros (Aos quais acresce o IVA).

Em conformidade com os termos contratuais, ndo existe nenhuma obrigacdo de
consumos minimos, nem de valores minimos de locagdo, nem de futuros

pagamentos. Os pagamentos resultam dos consumos efetivamente realizados.
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6.3 Locagdes financeiras — Locadores

Nao aplicavel.

6.4 Locagbes operacionais — Locadores

N3o aplicavel.

6.5 Transagdes de vendas seguidas de locagdo

N3ao possui a entidade qualquer transagao de venda seguida de locagao.

7. CUSTOS DE EMPRESTIMOS OBTIDOS

Nota 7 | a) Politica contabilistica adotada nos custos de empréstimos obtidos

Os gastos de juros e outros incorridos com empréstimos, sdo reconhecidos
como gastos de acordo com o regime do acréscimo, exceto nos casos em
gue estes encargos sejam diretamente atribuiveis a aquisi¢do, construcio
ou produgdo de um ativo cujo periodo temporal para ficar apto ao uso
pretendido seja substancial, caso em que sdo capitalizados até ao momento
em que todas as atividades necessarias para preparar o ativo elegivel para
0 seu uso ou para a sua venda estejam concluidas.

No periodo, a entidade ndo contratualizou qualquer empréstimo bancario.

b) Os custos de empréstimos incorridos nos periodos de 2021 e 2020, foram

0s seguintes:
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Quadro XXII
Quantia das custos de
EMPRESTIMOS OBTIDOS empréstimos obtidos
31/12/2021 31/12/2020

Caixa Geral de Depdsitos:
N.2 9015002390091 4,47 49,18
N.2 9015002419251 0,00 97,16
Caixa Agricola:
N.2 56045941120 2570,00 4368,34

Banco Portugués de Investimento:

N2 8-1939880001001 9090,50 8572,88
PAEL 26 999,07 32498,86
38 664,04 45 586,42

8. PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO

Nota 8

8.1 Modelo aplicado

As propriedades de investimento sdo registadas ao custo acrescido de dispéndios
diretamente atribuiveis, deduzido de depreciagcdes e quaisquer perdas por imparidade

acumuladas (modelo de custo).

Poderd a entidade valorar as propriedades de investimento utilizando o modelo do justo
valor. O justo valor das propriedades de investimento é determinado por um avaliador
independente com qualificagdo profissional relevante e reconhecida, correspondendo a

precos correntes em mercado ativo de propriedades semelhantes.

A entidade utiliza o modelo do custo para registar as suas propriedades de investimento.

8.2 Propriedades de Investimento - modelo do justo valor

A entidade ndo aplica o modelo do justo valor.

52



RELATORIO DE ATIVIDADES & CONTAS CONSOLIDADO 2021

(™
9y

Sy

Nado procedeu a entidade a qualquer ajustamento ao valor das suas propriedades de

8.3 Reconciliagdo entre a avaliagdo obtida e a avaliacdo ajustada

investimento.

8.4 Casos excecionais em que ndo seja possivel mensurar o justo valor com fiabilidade

A entidade ndo aplica o modelo do justo valor.

8.5 Propriedades de Investimento — modelo do custo

Em 31 de dezembro de 2021 e de 2020, as propriedades de investimento registadas ao

modelo do custo eram as seguintes:

Quadro XXIII
Rendimentas do
VatiagBes [modelo do custa) e
Transt
Quantia Quantia
escriturada erdnel Perdas :“’""" escriturada 5:'” %
RUBRICAS Inktal adige | | Depreciagtes | por | GoPerdss | DHerenga | ks final Outro
s do perfodo impari L= s es he s
asd P Imparidad | cambials
dade
entida [}
de
@ [E] (] 5] ] n [[] 9 {10} {11} (12} (13)
PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO
Bens de dominio publico
Terrenas e recursos naturais 413 856,00 413 850,00 16 985,08
Edificios e outras construgdes
Outrus propriedades de
investimento
Propriedades de investimento em
curso
Total 413 850,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 oog 0,00 413 850,00 a,00 16 985,08 000

Os terrenos encontram-se arrendados a Firma “SIMPLEWATT, Lda.” pelo periodo de 29 anos
e onze meses, com inicio em fevereiro de 2019. O valor da renda anual é varidvel, conforme
cldusula quarta do contrato de arrendamento, e ficou estabelecido que durante os trés
primeiros anos (2019, 2020 e 2021) a arrendatdria pagara uma renda anual de 16.895,08
euros, no quarto e quinto ano (2022 e 2023) pagara ao senhorio uma renda anual de
33.770,16 euros, e que a partir do sexto ano (2024 e seguintes) a renda anual passara para
o valor de 53.800,50 euros. A estimativa do valor do contrato (a pregos constantes de 2019)

é de 1.458.724,69 euros.

53



%\ Durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2021, ndo ocorreram quaisquer adigdes as

propriedades de investimento.

%( \\ RELATORIO DE ATIVIDADES & CONTAS CONSOLIDADO 2021
\(CN
Propriedades de Investimento — adicdes

Propriedades de Investimento — diminuictes

Durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2021, ndo ocorreram quaisquer diminuicdes

as propriedades de investimento.

9. IMPARIDADE DE ATIVOS

Nota9 | 9.1 - Critérios de distingdo entre ativos ndao geradores de caixa de ativos

geradores de caixa

A entidade classifica como ativos ndo geradores de caixa, os recursos presentes
controlados pela entidade, como resultado de um evento passado, que contém em
si a capacidade de proporcionar um influxo de potencial de servigo ou de beneficios
econdmicos futuros, sem que, necessariamente, tenham que ser gerados influxos

de caixa ou equivalentes de caixa para a entidade.

A entidade classifica como ativos geradores de caixa, os recursos presentes
controlados pela entidade, como resultado de um evento passado, que contém em

si a capacidade de gerar influxos de caixa ou equivalentes de caixa.

A entidade reconhece imparidades em ativos geradores de caixa ou equivalentes
de caixa, no dmbito dos contratos de fornecimento de agua ao domicilio e
contratos de arrendamento habitacional, por entender que existem fortes indicios

de incobrabilidade.
9.2 - Ativos ndo geradores de caixa

N&o foram reconhecidas no periodo imparidades em ativos ndo geradores de caixa.
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9.3 - Ativos geradores de caixa \ﬁ

Em 31 de dezembro de 2021 e de 2020, as perdas por imparidade em ativos W
geradores de caixa sdo: (

Quadro XXIV 1

.
31/12/2021 31/12/2020 s
Classe se

de Natureza do Atlvo - gt Descrigio da unidade geradora de caixa
Ativos to Perda por Quantla Perda par Quantia

21 Clientes, contribuintes e utentes Servio publico - Abastecimento de dgua 189 524,62 176 985,81

ki Clientes, contribuintes e utentes Conjunto habitacional - Balrra Soclal 22 051,85 27 014,17

TOTAL 211 576,47 203 989,28

A entidade, conforme deliberagdo do seu executivo camarario em sua reunido
realizada a 3 de outubro de 2019, aprovou um protocolo com a Autoridade
Tributaria e Aduaneira, no ambito do qual atribui a Autoridade Tributaria a
competéncia para a cobranga coerciva de impostos e outras receitas administradas
pelo municipio, nomeadamente as receitas provenientes da prestagdo do servigo
publico de abastecimento de agua, saneamento de aguas residuais e residuos

solidos.

Y

No ambito do referido protocolo, a AT procede a instaura¢cdo de processos de
execucao fiscal no servigo de finangas de Valpagos, apds a respetiva emissdo da

certiddo de divida emitida pelos servigos de dgua da entidade.

Ressalvando as consequéncias derivadas da pandemia provocada pelo virus Covid-
19, o que levou a suspensdo das cobrangas coercivas e aos cortes no fornecimento
de dgua em consequéncia do seu n3o pagamento, o protocolo tem-se revelado

eficaz.

Em termos de imparidade dos ativos, e tomando em consideragdo as vdrias
medidas que vieram a ser aprovadas pela entidade, nomeadamente o alargamento
dos prazos de pagamento e a suspensdo dos cortes no fornecimento de agua, a
entidade reconheceu imparidades a 100% nos montantes em divida de dgua a 31

de dezembro de 2020.
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Entende a entidade que a incobrabilidade na divida de agua apds outorga do
protocolo com a AT possa ser imaterial, salvo em situagdo de auséncia de

patriménio e rendimentos por parte do devedor.

10. INVENTARIOS

Nota 10

a) Politica contabilistica e método de custeio usado

Os inventarios encontram-se valorizados pelo custo ou pelo valor realizavel liquido,
no caso de este ser inferior. O custo inclui todos os gastos de compra, gastos de
conversao e outros gastos incorridos para colocar os inventarios na sua condigdo
atual. Os custos de compras incluem o prego de compra, os direitos de importagio
e outros impostos alfandegdrios, os custos de transporte e manuseamento,
descontos comerciais, abatimentos e outros itens semelhantes. Os custos de
conversdo incluem os custos diretamente relacionados com as unidades de
produc¢do, tais como as matérias-primas e mado-de-obra direta, incluindo ainda
gastos de produgdo fixos e varidveis. A imputagdo de gastos gerais de produgdo

fixos é baseada na capacidade normal das instalag6es de produgao.

A entidade adota o sistema do «custo médio ponderado» como férmula de custeio

dos seus inventarios.

Os inventdrios da entidade resultam maioritariamente de materiais de construgdo

civil, necessarios as conservages e manutengoes das infraestruturas municipais.

Existem, todavia, alguns bens destinados a venda, nomeadamente livros de obra e
publicacdes literdrias, devidamente evidenciadas em termos contabilisticos como

mercadorias.

b) Quantia de inventarios registada

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, os inventarios da entidade detalham-se

conforme se segue:
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Quadro XXV
Inventdrio a Reclassificagdo e Perdas por Inventdrio a
Descriche 31/12/2020 Comprss Regularizagio Imparidade | 31/12/2021
Mercadorias 14 381,57 385 531,95 0,00 15 366,57
Matérias-primas, subsidiarias e de consumo 272 883,96 675 260,48 £.425,48 301 908,29

Produtos acabados e intermédios

Subprodutos, desperdicios, residuos e
refugos

Produtos e trabalhos em curso

Total 287 265,53 | 1060792,43 6425,48 317 274,86

Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 985 130,91

Variages nos inventarios da produgdo

¢) Quantia deinventarios registada pelo justo valor menos custos de venda

A entidade ndo tem qualquer quantia registada de inventarios pelo justo valor

menos o custo de venda.

d) Quantia de inventarios reconhecida como gasto no periodo

A quantia de inventarios que a entidade reconheceu como gasto do periodo foi de
985.130,91 euros, correspondendo aos custos das mercadorias vendidas e das

matérias consumidas.

e) Quantia de reducdo de inventarios reconhecida como gasto no periodo

Salvo os custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas, ndo
reconheceu a entidade qualquer outro gasto relacionado com a redugdo de

inventarios.

f) Quantia das perdas por imparidade e das _reversdes de inventdrios

reconhecidas como um gasto do periodo

A evolugdo das perdas por imparidade acumuladas e das reversdes de inventarios
nos periodos findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020, é detalhada conforme

se segue:

57



é\%m
3

RELATORIO DE ATIVIDADES & CONTAS CONSOLIDADO 2021
Quadro XXVI
Salda inicial Saldo final
imparidades 31/12/2020 Aumentos | Reversdes Utilizagdes 31/12/2021
Mercadorias
Matérias-primas subsididrias e de consumo 113 350,24 6 618,98 0,00 193,50 119 775,72
Produtos acabados e intermédios
Produtos e trabalhos em curso
Jotal 113 350,24 6618,98 0,00 193,50 119775,72

Por auséncia de rotatividade de alguns artigos que compdem o stock de matérias-
primas em armazém, a entidade reconheceu um gasto por imparidades em
inventarios, correspondendo ao custo médio desses produtos, cifrando-se em
6.618,98 euros, por se entender que no término do periodo estejam obsoletos,

também se reutilizaram 193,50 euros de materiais considerados obsoletos.

g) Circunstancias ou acontecimentos que conduziram a reversdo de um

ajustamento de inventarios

A reversdo de perdas por imparidade reconhecidas em periodos anteriores é
reconhecida quando existem indicios de que as perdas por imparidade
reconhecidas ja ndo existem ou diminuiram. A reversdo das perdas por imparidade
é reconhecida na demonstracdo de resultados como “imparidade de inventarios
(perdas/reversdes)”. Contudo, a reversdo da perda de imparidade é efetuada até
ao limite da quantia que estaria reconhecida caso a perda de imparidade n3o se

tivesse registado em periodos anteriores.

No periodo findo em 31 de dezembro de 2021 ndo efetuou a entidade qualquer

reversao que justifique o ajustamento de inventarios.

h) Quantia escriturada de inventarios dados como penhor de garantia a

passivos.
Em 31 de dezembro de 2021, a entidade ndo detinha penhoras e/ou garantias de

passivos sobre os inventarios.
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11. AGRICULTURA

Nota 11

Né&o aplicavel.

12. CONTRATOS DE CONSTRUGAO

Nota 12

N3o aplicavel.

13. RENDIMENTOS DE TRANSACOES COM CONTRAPRESTACAO

Nota 13

a) Politicas contabilisticas e métodos adotados

VENDAS — O rendimento é reconhecido na demonstragdo de resultados:

(i) Quando os riscos e beneficios inerentes a posse dos ativos sdo
transferidos para o comprador;

(i) Quando deixa de existir um envolvimento continuado de gestdo com
grau geralmente associado com a posse;

(iii) Quando o montante dos réditos possa ser fiavelmente quantificado;

(iv) Quando seja provavel que os beneficios econdmicos associados com a
transagdo fluam para a entidade;

(v) Quando os custos incorridos ou a incorrer referentes a transagio
possam ser fiavelmente mensurados.

PRESTACOES DE SERVICOS — O rendimento é reconhecido na demonstragio de
resultados com referéncia a fase de acabamento da prestagdo de servigos a data

do balango.

JUROS - O rendimento é reconhecido na demonstragdo de resultados através do

método do juro efetivo.

59



< 1
k\&‘\&" REMATORIO DE ATIVIDADES & CONTAS CONSOLIDADO 2021

Nj ROYALTIES —- O rendimento é reconhecido de acordo com o regime do acréscimo.

5 \ DIVIDENDOS - O rendimento é reconhecido a partir do momento em que se

estabelece o direito do acionista a receber o dividendo.

b) Quantia de cada categoria de Rendimentos

Os rendimentos de transagdes com contraprestacdo efetuadas nos periodos findos

em 31 de dezembro de 2021 de 2020, tém a seguinte decomposicdo:

Quadro XXVI
Rendimento 31/12/2021 31/12/2020

Prestacdo de Servigos 1206 806,02 1162 270,98
Venda de bens 1224,96 1759,08
Juros 0,00 0,00
Royalties 0,00 0,00
Dividendos ou distribui¢des simi'ares 399 881,44 862 679,92

Total 1607912,42 2026 709,98

c) Rendimentos provenientes da troca de bens ou servicos

A entidade ndo teve qualguer rendimento proveniente da troca de bens ou

servigos.

14. RENDIMENTO DE TRANSACOES SEM CONTRAPRESTACAO

Nota 14 | 14.1 Divulgacdo das classes de rendimentos sem contraprestacdo

Os rendimentos provenientes de transagbes sem contraprestagdo recebidos nos
periodos findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020, tédm a seguinte

decomposi¢do na demonstragao de resultados:
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Impostos diretos 1590 980,03 1568073,57
Impostos indiretas 326 647,14 309 260,21
ContribuigBes para sistemas de protegdo social 0,00 0,00
Taxas, multas e outras penalidades 496 594,06 493 521,85
Transferéncias abtidas 10891 778,68 10136 721,10
Subsidios obtidos 0,00 0,00

Total | 13305 999,91 12507 576,73

As «transferéncias obtidas» s3o a classe de rendimentos sem contraprestagdo com
o valor mais expressivo no computo de todos os rendimentos sem
contraprestacdo; aqui estdo incluidas as transferéncias do orgamento do Estado
referentes ao FEF (Corrente e Capital), FSM, participa¢do varidvel no IRS, IVA e

excedente (n.2 3 do art.2 352 da Lei n.2 73/2013).

14.2 Outras divulgagdes

a) Politicas contabilisticas adotadas para o reconhecimento de rendimentos

provenientes de transacdes sem contraprestacido

A entidade adota as politicas e métodos contabilisticos previstos na NCP 14. Para
o efeito, consideram-se transagbes sem contraprestagdao: Impostos e
Transferéncias (sejam de caixa ou ndo) incluindo transferéncias financeiras
(correntes e de capital), subsidios, perddo de dividas, multas e outras penalidades,
legados, ofertas, doagtes e bens em espécie e a parte transacionada em mercado

de empréstimo bonificado.

b} Bases em gque foi mensurado o justo valor dos recursos que fluiram para

a entidade
A entidade reconhece os recursos que lhe sdo transferidos pelo seu valor
nominal, correspondendo a importancia que lhe foi atribuida pela entidade

competente.
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c) Para as principais classes de réditos de impostos que a entidade ndo

tenha podido mensurar com fiabilidade durante o periodo em que o

acontecimento tributavel ocorra, informacdo sobre a natureza desses

impostos

A entidade reconhece o rédito de impostos com fiabilidade consoante as
importancias que lhe sdo transferidas pelas entidades competentes. No
término do periodo, tendo em conta o principio da especializagdo dos
periodos, a entidade estima o montante do Imposto Municipal sobre
Imoveis (IMI), cujo rendimento corresponde ao periodo corrente e a
arrecadagdo da receita tera lugar no periodo subsequente. A estimativa é
baseada com base nas regras previsionais previstos no ponto 3.3.1 do
POCAL (O Decreto-Lei n.2 192/2015, de 11 de setembro que aprova o SNC-
AP, ndo revoga os pontos 2.9, 3.3 e 8.3.1 do POCAL).

d) _A natureza e tipo das principais classes de legados, ofertas e doagdes,

evidenciando separadamente as principais classes de bens em espécie

recebidos
Ao longo do periodo, a entidade recebeu donativos da empresa intermunicipal —

EHATB, no montante de 80.000 euros, para a prossecucdo de fins de carater social.

Recebeu ainda a entidade, donativos em espécie, atribuidos no seguinte ambito:

Quadro XXIX
Entidade mecenas Valor Tipo de bens Finalidade
Farmdcia Almeida 781,51 Produtos de higiene para recém-nascidos Kit de apoio @ maternidade
Farmacia Pimentel 600,75 | Produtos de higiene para recém-nascidos Kit de apoio & maternidade
Farmdcia Paula 404,16 Pradutos de higiene para recém-nascidos Kit de apoio a maternidade

14.3 Servigos em espécie recebidos, incluindo os ndo reconhecidos

Nao recebeu a entidade no periodo qualquer servigo em espécie.
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15. PROVISOES, PASSIVOS CONTINGENTES E ATIVOS CONTINGENTES &/
|

Nota 15

15.1 Provisdes

As provisdes sdo reconhecidas quando se verificam cumulativamente as seguintes

situagdes:

(i) Exista uma obrigacdo presente como resultado de um
acontecimento passado;

(i) Seja provavel que um exfluxo de recursos que incorpore beneficios
econdmicos sera necessario para liquidar a obrigagao;

(iii) Possa ser efetuada uma estimativa fidvel da quantia da obrigag3o.

Durante os periodos findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020, ocorreram os

seguintes movimentos na rubrica de provisdes:

Quadro XXX

Provisdes ::17;7;‘;:; Aumentos Reversdes Utilizages ::lr: ;‘ :;ll.
Impostos
Contribuigdes
Juros de mora
Garantias a clientes
Processas judiciais em curso 301 496,06 5 000,01 0,00 0,00 306 496,07
Acidentes de trabalho e doengas profiss onais
Matérias ambientais
Contratos onerosos
Reestruturacdo
Qutras provisdes

Total 301 496,06 5000,01 0,00 0,00 | 306 496,07

15.2 Breve descri¢do da natureza das obrigag6es e momento esperado de
quaisquer exfluxos de beneficios econdmicos esperados ou de potencial de

servigo

Embora a entidade considere remota a possibilidade de um exfluxo, foram

constituidas provisdes para processos judiciais em curso, decorrentes de processos
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litigiosos que contra a entidade incorrem, nomeadamente no dmbito do contrato

de concessio outorgado com as AdN — Aguas do Norte, tendo em vista o

fornecimento de dgua e o tratamento de efluentes, como se discrimina:

Quadro XXXI

Ane Processo Valor provis3o | Decis3o judicial Entidade Obs.

2013 2/13 7BEMDL 083,20 Nao AdN Juros

2013 255/13.0BEMDL 250 258,69 Nao AdN ikl i
saneamento

2014 124/14 7BEMDL 17303,41 Nio AdN Juros

2015 22/15 7BEMDL 28850,76 Nio AdN Juros

2021 139/21 9BEMDL -TAF 5000,01 Nio Berta de Jesus | ¢3

Total 306 496,07

15.3 Passivos contingentes

A entidade n3o reconhece no seu balango, por indicagdo do Orgio Executivo (Do
atual mandato, assim como nos dois mandatos anteriores), um conjunto de 5
faturas, relacionadas com as «Aguas do Norte, 5.A.», que perfazem o montante de

2.895.840,76 euros, e que dizem respeito a exigéncia de consumos minimos no

ambito do contrato de concessdo.

Esta informagdo é do conhecimento geral dos drgdos autarquicos — Camara

Municipal e Assembleia Municipal.

Os passivos contingentes em 31 de dezembro de 2021, eram os seguintes:

Quadro XXXl
Passivos contingentes Natureza l:::;l: d? E::l’:f:::': ::::‘:::::;:
exfiuxo financeiro
Faturas - ATMAD
2300000066 C fi de dgua e tr de efl 329 989,19
2300000050 [« de dgua e de efll 124 939,80
2300000051 C de dguae de efi 619 613,07
2300000067 Cansumos minis dedguaet de efluentes 831 388,01
2300000043 C il de dguae de efl 989 910,69
Total 2895 840,76 0,00 0,00
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Os referidos créditos estdo relacionados com consumos minimos de agua e
tratamento de efluentes impostos pelas «Aguas do Norte, S.A.», no 4mbito de um
contrato de concessdo outorgado entre diversos municipios, entre os quais o
municipio de Valpagos e as Aguas de Tras-os-Montes e Alto Douro (atual Aguas do

Norte).

O municipio de Valpagos, por ndo se rever na obrigagdo de consumir minimos

impostos, rejeita a aceitagdo da referida divida.

Atualmente existem dois processos no Tribunal Administrativo e Fiscal de
Mirandela, para apurar a legalidade da imposi¢do de consumos minimos por parte
das Aguas de Tras-os-Montes e Alto Douro. Num dos processos houve ji a
audiéncia e julgamento, desconhecendo-se na presente data a sentenga que vai

ser proferida.

Mantem a entidade a expetativa que ndo havera qualquer exfluxo de recursos no

ambito desses processos.

15.4 Ativos contingentes

Os ativos contingentes em 31 de dezembro de 2021, sdo os seguintes:

Quadro XXXIII
Ativos T Estimativa do
contingentes efeito financeiro
ATMAD Taxas devidas pela passagem de condutas na solo e subsolo §57 315,92

O municipio de Valpagos liquidou em 2011 as «Aguas de Tras-os-Montes e Alto
Douro» o montante de 557.315,92 euros, respeitante as taxas devidas pela

passagem de condutas no solo e subsolo do dominio publico municipal.

Na sequéncia da liquidagdo destas taxas, as Aguas de Tras-os-Montes e Alto Douro
interpuseram em dezembro de 2011, uma impugnag¢do judicial no Tribunal
Administrativo e Fiscal de Mirandela (Processo n.2 431/11.0BEMDL). Processo esse

que foi ganho pelo municipio de Valpagos nesse tribunal em outubro do ano 2014.
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N3o se acomodando com tal decisdo, as Aguas de Tras-os-Montes e Alto Douro
recorreram para o Tribunal Central Administrativo do Norte, estando o processo a

aguardar decisdo.

16. EFEITOS DE ALTERAGOES EM TAXAS DE CAMBIO

Nota 16

N3o aplicavel.

17. ACONTECIMENTOS APOS A DATA DE RELATO

Nota 17

As demonstracdes financeiras foram autorizadas para emissdo em 26/05/2022,

pelo Sr. Presidente da CAmara, Dr. Amilcar Rodrigues Alves Castro de Almeida.

Quando ocorrem eventos subsequentes a data do balango que demonstram a
evidéncia de condigdes que ja existiam a data do balango, o impacto desses
eventos é ajustado nas demonstragGes financeiras. Caso contrario, eventos
subsequentes a data do balango, com uma natureza e dimensdo material sdo

descritos nesta nota.

Ndo sdo conhecidos, a data, quaisquer eventos subsequentes com impacto

significativo nas demonstrages financeiras em 31 de dezembro de 2021.

Apds o encerramento do periodo, e até a elaboragdo do presente anexo, ndo se

registaram outros factos suscetiveis de modificar a situagdo relevada nas contas.
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18. INSTRUMENTOS FINANCEIROS

Nota 18

18.1 Politicas contabilisticas e bases de mensuragao

Os ativos e passivos financeiros e os instrumentos de capital préprio apenas sdo
reconhecidos pela entidade quando esta se torna uma parte das disposi¢des contratuais

dos mesmos.

Os instrumentos financeiros que tenham uma maturidade definida, cujos retornos sejam
de montante fixo, com taxa de juro fixa durante a vida do instrumento, ou com taxa
variavel que seja um indexante tipico de mercado para operagGes de financiamento
(Euribor) ou que inclua um spread sobre esse mesmo indexante e que ndo contenha
nenhuma cldusula contratual que possa resultar, para o seu detentor, em perda do valor
nominal e de juro acumulado (excluindo casos de risco de crédito), sdo mensurados ao
custo ou ao custo amortizado menos perdas por imparidade acumuladas. Sdo também
mensurados ao custo ou ao custo amortizado, menos perdas por imparidade acumuladas,
os contratos para conceder ou contrair empréstimo em base liquida e os instrumentos de
capital préprio que ndo sejam negociados publicamente e cujo justo valor ndo possa ser
obtido de forma fidvel, bem como contratos ligados a tais instrumentos que, se

executados, resultam na entrega de tais instrumentos.

Os demais instrumentos financeiros, sdo mensurados ao justo valor com contrapartida em
resultados e os custos de transacdo na mensuragdo inicial destes ativos ou passivos

financeiros.

As politicas de mensuragdo de instrumentos financeiros ndo sdo alteradas enquanto os

mesmos permanecerem na posse da entidade.

18.2 Quantia escriturada dos ativos financeiros e passivos financeiros
Em 31 de dezembro de 2021 e de 2020, as categorias de ativos e passivos financeiros

estdo detalhados conforme segue:
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Quadro XXXIV
31/12/2021 31/12/2020
Imparidade Quantla Imparidade Quantia
Quantia bruta acumulada lquida Quantia bruta acumulada liquida
ATIVOS FINANCEIROS
Caixa e equivalentes a caixa
Caixa
Depdsitos bancdrios 7 149 875,05 7149 875,05 5013 458,42 5013 458,42
Ativos financeiros ao justo valor por resultados
Ativos financeiros detidos para negociagso
Ativos financelros ao custo ou custo amortizado
Ativos n3o correntes
Ativos correntes
Deyedoces pof raniferneias £ sublicics nic, 1888 158,68 188815868 | 1454 356,43 1454 356,43
reembolsdveis
Clientes 43332276 21157647 221 746,29 265 007,02 203 999,98 61 007,04
€stado e outros entes publicos 28927,70 28927,70 26 176,19 26 176,19
Acionistas/sécios
Outras contas a receber (1) 1601 908,87 1601 908,87 1419 406,18 1419 406,18
PASSIVOS FINANCEIROS
Passivos financeiros ao justo valor por resultadas
Passivos financeiros ao custo amortizado
Passivas ndo correntes
Financiamentos bancdrios 2103 296,79 2103 296,79 2550782,87 2590 782,87
Outras contas a pagar 1070 903,55 1070 903,55 1068 933,32 1068 933,32
Passivas correntes
Fornecedores 107 634,21 107 634,21 174 827,61 174 927,61
Estado e outros entes publicos 51776,40 5177640 13 221,87 13 221,87
Financiamentos bancirios 489 308,42 489 308,42 603 464,20 603 464,20
Fornecedores de investimentos 42 245,40 42 245,40 88,56 88,56
Acionistas/sécios
Outras contas a pagar 1098 242,52 1098 242,52 772 556,62 772 556,62
Total Ativas Financeiras 11102 183.06 211576,47 | 10890 616,59 B 178 404,24 203 999,98 7974 404,26

Total Passivos Financeiros 4963 407,29 0,00 4963 407,28 5223 975,05 0,00 5223 975,05
{1} - O vator de 1601 908,87 diz respeito a por de {Inciui 0 IMI) 0 de 1,534 878,23 euros, Outras caugdes prestadas
© montante de 12 619,10 euras, Devedares por alienagdo de ativos fixos venda de lotes na zona industrial de Valpagos, no montante de 41,727,71 euros, e
Revisbes de pregos negativas no valor de 12 683,83 euros.
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a) Ativos financeiros para os quais foram reconhecidas imparidades ¢
Quadro XXXV g//
Ativos financeiras Mensuragdo ao custo Imparidade acumulada
Clientes, contribuintes e utentes 433 322,76 211 576,47

A entidade reconheceu imparidades referente as dividas de agua e rendas de imdveis, que
se encontravam em mora a 31 de dezembro de 2020, por considerar eventual

incobrabilidade.

18.3 Bases de determinagio do justo valor

Ndo aplica a entidade o método do justo valor na valorimetria dos instrumentos

financeiros.

18.4 Instrumentos de capital prdoprio cuja mensuracao do justo valor deixou de ser fidvel

A entidade ndo aplica o método do justo valor e ndo possui qualquer instrumento do

capital proprio que nao seja fidvel.

18.5 Ativos financeiros transferidos que nao se qualificaram como desreconhecimento

Em 31 de dezembro de 2021, as demonstragbes financeiras ndo evidenciam ativos

financeiros transferidos que ndo se qualificaram como desreconhecimento.

18.6 Ativos financeiros dados em garantia, como colateral de passivos ou passivos

contingentes

Em 31 de dezembro de 2021, ndo tinha a entidade qualquer ativo financeiro dado como

garantia ou penhor de passivos financeiros.

18.7 Situagdes de incumprimento para empréstimos obtidos reconhecidos a data do

balan¢o
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Nao deixou a entidade de cumprir as suas obrigagbes com os empréstimos obtidos que

contratualizou, ndo existindo assim qualquer mcumprlmento

18.8 Incumprimento, durante o periodo, dos termos de contratos de empréstimos

obtidos que impliquem pagamento acelerado

Durante o periodo findo a 31 de dezembro de 2021, a entidade ndo fez qualquer

pagamento acelerado de nenhum empréstimo obtido por incumprimento.

18.9 Dividas superiores a 5 anos e dividas cobertas por garantias reais

Em 31 de dezembro de 2021, a entidade detinha dividas cuja maturidade é superior a 5
anos, nomeadamente a divida de um empréstimo bancario (BPI) contraido, como se

demonstra:

Quadro XXXVI

Banco

Empréstimo n.?

Capital em divida a
31/12/2021

Capital em divida a partir
de 2027

CGD

9015002390091

102 879,40

0,00

CCAM

56045941120

374 375,57

0,00

BPI

8-1939880001001

1152 474,26

576 237,13

PAEL

DGTF/PAEL

956 755,96

0,00

TOTAL

2586 485,19

576 237,13

Como garantia, a entidade reconhece ao mutuante, o direito de solicitar a DGAL que
proceda a reten¢do da receita ndo consignada proveniente das transferéncias do
Orgamento do Estado e a Autoridade Tributdria e Aduaneira a reteng3o de outras receitas
de natureza fiscal, devendo o montante retido ser afeto ao pagamento do montante em

divida.

18.10 Rendimentos e gastos de instrumentos financeiros

a) Ganhos e perdas liguidas reconhecidas de ativos financeiros e passivos financeiros
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Nao tem a entidade em ativos financeiros e passivos financeiros ganhos e perdas Ilqwda‘s
a reconhecer. -4

b) Total de rendimentos e gastos de juros para ativos e passivos financeiros

Em 31 de dezembro de 2021 e de 2020, os rendimentos obtidos e os gastos incorridos com

juros foram os seguintes:

Quadro XXXVII

Rendimentos e gastos de juros 31/12/2021 31/12/2020

Rendimentos de juros para ativos financeiros

Depdsitos a prazo

Gastos de juros para passives financeiros

Empréstimos 38 664,04 45 564,65

Total 38.664,04 45 564,65

Os gastos com empréstimos contraidos sdo reconhecidos no periodo a que dizem respeito,

independentemente da data do seu real pagamento.

c) Perdas por imparidade em ativos financeiros

Quadro XXXVIlII
Ativos financeiros 21/12/2021 31/12/2020
Clientes 211576,47 203 999,98
Outras contas a receber
Investimentos financeiros
Total 211576,47 203 999,98

18.11 Contabilidade de cobertura

A 31 de dezembro de 2021, a entidade ndo tem qualquer registo contabilistico de
cobertura, nomeadamente, risco de taxa de juro fixa, de cdmbio, de pregos de mercado e

risco cambial.

71



\N

RELATORIO DE ATIVIDADES & CONTAS CONSOLIDADO 2021

18.12 Cobertura de risco de taxa de juro fixa

Em 31 de dezembro de 2021, ndo possuia a entidade qualquer cobertura de risco de taxa

de juro fixa ou risco de prego de ativos detidos ou abrangidos por um compromisso firme.

18.13 Cobertura do risco de taxa de juro variavel

Em 31 de dezembro de 2021, ndo possuia a entidade qualquer cobertura de risco de taxa

de juro variavel, risco de cdmbio e risco de pregos ativos.

18.14 Instrumentos de capital proprio

Por auséncia de capital social, ndo existe qualquer valor nominal ou capital social por

realizar e respetivo prazo de realizagdo.

18.15 Ac¢des representativas do capital

A entidade ndo tem quaisquer agdes representativas do capital.

18.16 Reconciliagdo do nimero de ages em circulagdo

Ndo tendo a entidade agbes representativas do capital, ndo procede a qualquer

reconciliagdo.

18.17 Aumentos de capital realizado no periodo

A entidade ndo procedeu a qualquer aumento de capital no periodo de 2021.

18.18 Outros instrumentos de capital préprio emitidos

A entidade ndo emitiu qualquer outro instrumento de capital préprio.
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18.19 Riscos relativos a instrumentos financeiros

Os instrumentos financeiros da entidade ndo incorrem em qualquer risco.

18.20 Outras situagdes

A entidade ndo tem outras situagdes a reportar referente aos seus instrumentos &

financeiros.

18.21 Participagdes de capital em entidades que ndo sejam subsidiarias, associadas ou

entidades conjuntamente controladas

Em 31 de dezembro de 2021, a entidade detinha participagdes de capital nas seguintes

entidades:
Quadro XXXIX

ENTIDADE SEDE par:d:: 5o | CAPTALDETIOO ::;",::gs ALP
EHATB - Empreend Hid do Alto Tamega e Barroso, EIM, S A. | Ribeira de Pena 16,67 1442 807,17 8656 843,00 358 285,00
Edlica da Serra das Alturas, S.A Boticas 8,32 6590 752,89 8 305 646,00 1401 326,00
Empresa Eolica do Barroso, Lda Ribeira de Pena 6,67 7999,60 119 994,00 18 732,15
Edlica da Padrela, Lda Ribeira de Pena 6,67 7670,47 115 057,00 25 046,00
ATberg - Edlica do Alto Tamega e Barroso, Lda. Ribeira de Pena 6,67 416 188,27 6242824,15 398 748,20
Empreendimentos Edlicos de Viade, Lda Porto 333 7 213,40 216 402,00 29992,00
Edlica de Montenegrelo, S.A. Vila Pouca de Aguiar 832 1082 845,39 13 020 185,00 2572179,00
Edlica de Atilhg, Lda Boticas 833 39831,17 477 974,00 67 924,00
FUNDO DE APCIO MUNICIPAL Lisboa 521 217,00 650 000 000,00 nd
Resinorte - Valorizagio de Residuos Sélidos, S.A. Condessoso 0,22 89 436,25 45514 613,00 4145278,00 | a}
Aguas do Norte, S.A Vila Real 0,08 227 905,55 273 448 103,00 4199 668,00
Caixa de Crédito Agricola Mutuo Braganga 0,02 15 110,00 79 982 475,00 6399 388,00
Arvore - Cooperativo de Atividades Artisticas, CRL Porto 50,00 1806 483,24 1444321 | b)

TOTAL 4549 027,16

a - Dados respeitantes 3 prestagdo de contas do ano 2020, nfo estando i data de elaboragdo deste relatdrio disponiveis as contas do ane 2021

b - Dados respeitantes 3 prestag3o de contas do ano 2019, ndo estando 3 data de elaboragdo deste relatdrio disponiveis as contas do ano 2020 e 2021

18.22 Investimentos financeiros inscritos por uma quantia acima do seu justo valor

A entidade ndo inscreveu qualquer investimento financeiro por uma quantia acima do seu

justo valor.
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19. BENEFICIOS DOS EMPREGADOS

B

Nbta 19

19.1 Beneficios definidos

a) Politica contabilistica

Os beneficios dos empregados de curto prazo incluem saldrios, ordenados,
subsidio de alimentacdo, subsidio de férias e de Natal, abono para falhas, despesas
de representagdo, despesas com a salide e quaisquer outras retribui¢des adicionais

que resultam da Lei.

Todo o pessoal ao servigo da entidade foi remunerado de acordo com as suas
fungdes desempenhadas durante o periodo. As obrigacdes decorrentes dos
beneficios de curto prazo, sdo reconhecidas como gastos no periodo em que os
servi¢os sdo prestados, numa base ndo descontada por contrapartida do

reconhecimento de um passivo que se extingue com o pagamento respetivo.

A entidade paga as remuneragOes aos seus trabalhadores de forma mensal, a

processar até ao dia 20 de cada més.

De acordo com a legislagdo laboral aplicavel, o direito a férias e subsidios de férias
relativo ao periodo, por este coincidir com o ano civil, vence-se em 31 de dezembro
de cada ano, sendo somente pago durante o periodo seguinte, pelo que os gastos
correspondentes encontram-se reconhecidos como beneficios de curto prazo e

tratados de acordo com o anteriormente referido.

b) Descricdo geral do tipo de plano

Como beneficios dos empregados, a entidade considera todas as espécies de
remuneragdes principais, de abonos acessérios e de compensagdes que
necessariamente requeiram processamento nominalmente individualizado e que
de forma transitéria ou permanente, sejam satisfeitos pela entidade, tanto aos
seus funcionarios ou agentes como aos individuos que, embora ndo tenham essa
qualidade, prestem, contudo, servigos a autarquia nos estritos termos de contratos

a termo, em regime de tarefa ou de avenca.

74



RELATORIO DE ATIVIDADES & CONTAS CONSOLIDADO 2021 /

As despesas incorridas com a sadde dos funcionarios beneficiarios do sistema de
satide da ADSE, sdo integralmente suportadas pela entidade, quer sejam pagas

diretamente aos seus beneficidrios, quer a prépria ADSE.

Os encargos sociais resultantes do pagamento das remuneragées devidas aos
funcionarios, sdo pagos pela entidade até ao dia 15 ou 20 do més subsequente,

consoante sejam devidos a CGA ou a Seguranca Social, respetivamente.

O ndmero de empregados no término do periodo era de 224. O Executivo
camarario no periodo de 2021, era constituido pelo Sr. Presidente da Camara, 3
vereadores em regime de permanéncia a tempo inteiro e 3 vereadores em regime
de ndo permanéncia (Ndo auferem qualguer remuneragdo salvo as senhas de

presenca devidas pela participagdo nas reunides).

¢) Reconciliacdo dos saldos de abertura e encerramento

Durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2021, ocorreram as seguintes

movimentagdes no plano de beneficio definido:

Quadro XL
Tipo de remuneragio Saldoen Montante pago | Saldo em 31/12/2021
01/01/2021

Eleitos locais 0,00 152 038,56 0,00
Pessoal em fungdes 0,00 2549 079,45 0,00
Pessoal aguardando aposentagdo 0,00 2 925,06 0,00
Pessoal em qualquer outra situagio 0,00 70742,23 0,00
Despesas de representagdo 0,00 53 562,60 0,00
Subsidio de refei¢do 0,00 233 906,49 0,00
Subsidio de férias e de natal 465 298,80 460 815,32 471 366,34
Haras extraardindrias 0,00 93 880,19 0,00
Ajudas de custo 0,00 1014,40 0,00
Abono para falhas 0,00 17 005,09 0,00
Qutros 0,00 33 066,25 0,00
Encargas com a saiide - Pagamentos a ADSE 0,00 128 590,27 0,00
Outros encargos com a saide - Comparticipag3o de funcionarios 0,00 91371,20 0,00
Subsidio familiar a criangas e jovens 0,00 11139,32 0,00
Caixa Geral de Aposentagdes 57 048,97 421 152,10 55 236,76
Seguranga Sacial 93 364,63 478 805,72 98 535,98
Seguros de acidentes de trabalho 0,00 12712,14 0,00
Total 615 712,40 4811 806,39 625 139,08

75



- i

REETORIO DE ATIVIDADES & CONTAS CONSOLIDADO 2021

De notar que os saldos em aberto no inicio e término do periodo, correspondem
aos montantes do direito a férias e subsidio de férias que os funcionarios da
entidade adquiriram no periodo, assim como os respetivos encargos patronais a

pagar no periodo correspondente.

Nao foram reconhecidos no periodo quaisquer gastos respeitantes a beneficios
poés-emprego, nem beneficios de cessacdo de emprego, a ndo ser os que resultam

de obrigag¢des decorridas da Lei.

d) Anadlise da obrigacdo de beneficios definidos dividida por guantias de

planos que estejam totalmente sem fundo e guantias decorrentes de planos

gue estejam total ou parcialmente com fundo.

Nao possui a entidade nenhum outro plano que ndo decorra de exigéncias
legais.

e) Reconciliacdo dos saldos de abertura e de encerramento dos justos

valores dos ativos do plano e dos saldos de abertura e de encerramento de

guaisquer direitos de reembolso reconhecidos como um ativo

N&o possui a entidade nenhum outro plano que ndo decorra de exigéncias
legais.

f) Uma_ reconciliacio do valor presente da obrigacdo de beneficios

definidos constantes de c) e do justo valor dos ativos do plano constante de

e} para os ativos e passivos reconhecidos no balanco.

Ndo possui a entidade nenhum outro plano que ndo decorra de exigéncias

legais.

g) Gasto total reconhecido na demonstracdo dos resultados

No periodo findo a 31 de dezembro de 2021 e 2020, os gastos com o pessoal

tinham a seguinte composicéo:

Quadro XLI
Tipo de gastas 31/12/2021 31/12/2020
Gastos com o pessoal 4941139,98 4707 054,91
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h) A guantia_total reconhecida na demonstracio de alteracdes no

patrimonio liquido dos ganhos e perdas atuariais

Nao reconheceu a entidade qualquer variagdo no seu patrimonio liguido
em resultado de ganhos e perdas atuariais.

i) Para_as entidades que reconhecam ganhos e perdas atuariais_na

demonstracio de alteracbes no patrimoénio liquido, a quantia acumulada de

ganhos e perdas atuarias reconhecidos nessa demonstracio

Ndo reconheceu a entidade qualquer variagdo no seu patriménio liquido
em resultado de ganhos e perdas atuariais.

j) Para cada categoria principal dos ativos do plano, gue devem incluir, pelo

menos, instrumentos de capital préprio, instrumentos de divida

propriedades e todos os outros ativos, a percentagem ou quantia gue cada

categoria principal constitui o justo valor dos ativos totais do plano

Nao possui a entidade nenhum outro plano que ndo decorra de exigéncias
legais.

k) As quantias incluidas no justo valor dos ativos do plano.

Nao possui a entidade nenhum outro plano que ndo decorra de exigéncias
legais.

I) Uma descricio da base usada para determinar a taxa de retorno dos

ativos esperada global, incluindo o efeito das principais categorias de ativos

do plano
N3o possui a entidade nenhum outro plano que ndo decorra de exigéncias
legais.

m) O retorno real dos ativos do plano, assim como o retorno real sobre

gualquer direito de reembolso reconhecido como um ativo

N3o possui a entidade nenhum outro plano que ndo decorra de exigéncias
legais.

n) Os principais pressupostos atuariais usados a data de relato.

As remuneracgdes devidas a titulo de ordenados e outros abonos resultam

das tabelas salariais em uso para a administragdo publica, consoante a
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%(‘ carreira profissional e respetivo indice, em que o funcionario estd
& enquadrado.

19.2 Pressuposto atuarial em termos absolutos
A atualizagdo salarial é decretada administrativamente pelo Estado, ndo possuindo
a entidade qualquer arbitrariedade para a fixagdo das remuneragGes devidas aos

seus funcionarios.

19.3 Divulgagdes de partes relacionadas

Ndo reconhece a entidade qualquer tipo de beneficio pds-emprego para os seus

trabalhadores, salvo os resultantes da Lei.

19.4 ProvisOes, passivos contingentes e ativos contingentes

Ndo possui a entidade qualquer provisdo, passivo ou ativo contingente que

decorram de obrigagdes de beneficios pés-emprego.

19.5 Contribuicao definida

A entidade n3o reconheceu qualquer quantia como um gasto relativo a planos de

contribuicdo definida.

19.6 Contribuigdo definida relativa as pessoas chave da gestao

A entidade nao possui nenhuma informagdo acerca de contribui¢ées para planos

de contribui¢do definida relativa as pessoas chave da gestao.
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20. DIVULGACOES DE PARTES RELACIONADAS

“\

|

\

e

—T

Nota 20

20.1 Divulgagao de controlo

A entidade em 31 de dezembro de 2021, ndo tinha de per si qualquer controlo sobre as

/!
suas

¢

participadas, atendendo a que ndo detinha a maioria do seu capital ou dos direitos de voto, nem

o poder de gerir as politicas financeiras e operacionais de uma outra entidade.

Todavia, a empresa «EHATB — Empreendimentos Hidroelétricos do Alto Tdmega e Barroso, EIM,

S.A.» é detida, em partes iguais (16,666%), pelos seus seis municipios acionistas pertencentes a

CIM do Alto Tamega, pressupondo-se que nesta sociedade, por se entender que existe influéncia

significativa nas tomadas de decisdo e por se enquadrar no regime juridico da atividade

empresarial local {Lei n.2 50/2012, de 31 de agosto) haja controlo por parte da entidade.

Destarte, a entidade, em 31 de dezembro de 2021, detinha controlo sobre a seguinte entidade:

Quadro XLl

Entidades Controladas

Sede

EHATB - Empreend Hid do Alto T3mega e Barroso, EIM, S A

Ribeira de Pena

20.2 Transagdes entre partes relacionadas

a) Natureza do relacionamento entre partes relacionadas

Detinha a entidade no término do periodo de 2021 e 2020, participacGes nas seguintes

entidades:

Quadro XLl

Partes relacionadas

Sede

Percentagerm de participag3o

31/12/2021

31/12/2020

[«

EHATB - Empreend Hid do Alto Timega e Barroso, EIM, S A

Assocladas:

Eolica da Serra das Alturas, S A
Empresa Edlica do Barroso, Lda
Edlica da Padrela, Lda

ATberg - Edlica do Alto Tamega e Barroso, Lda

Ribeira de Pena

Boticas

Ribeira de Pena

Ribeira de Pena

Ribeira de Pena

16,67

8,32

6,67

6,67

6,67

16,67

8,32

6,67

6,67

6,67
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Empreendimentos Edlicos de Viade, Lda Porto 3,33 3,33
Edlica de Montenegrelo, S A Vila Pouca de Aguiar 8,32 8,32
Edlica de Atilhd, Lda Boticas 8,33 8,33
Outras entidades:
Aguas do Norte, S.A Vila Real 0,21 0,21
Resinorte - Valorizagdo e Tratamento de Residuos Sdlidos, S.A. Codessaso 1,12 1,12
Arvore - Cooperativo de Atividades Artisticas, CRL Porto -
Caixa de Crédito Agricola Miituo do Alto Douro, CRL Braganga 0,03 0,03
FAM - Fundo de Apoio Municipal Lisboa -
b) TransacOes que ocorreram entre partes relacionadas
Quadro XLIV
31 de dezembro de 2021 31de dezembro de 2020
Compra Snee Compra
Transag¢des Compra ou e Prestagio au - Prestagio de
venda de de Outras venda Outras
T venda sarvios de venda servigos
de bens e de bens
Empresa-mde:
Municipio de Valpagos:
Donativos recebidos 80 000,00 213 400,00
Transferéncia de ativos de entidades contraladas (1) 327 212,52 204 079,62
dades com
EHATB - Empreend Hid do Alto Timega e Barroso, EIM, S.A.
Donativos concedidos -80 000,00 -213 400,00
Transferéncia de ativos para entidade mie -327 212,52 -204 079,62
Total 0,00 0,00

(1)- Arruamentos em Pardelinha - trogo da EM544 em Valpagos (54 122,54 euros); Construgdo de muro em Veiga de Lila, Valpagos (39410 euros); Recuperagdo da antiga
(28 214,02 euros); e Arruamentos em virios lugares do concelho

escola de Fornos do Pinhal, Valpagos { 76 686,02 EUROS); Arr

1h3

em Valpagos, rua Ferndo M.

(Corvelra) - Ligag3o da EM314 a Corveira, Valpagos (128 779,94 euros)

c) Quantias ou proporcdes de itens em saldo

No término do periodo de 2021 e 2020, ndo possuia a entidade saldos em aberto com a entidade

conjuntamente controlada ou com as demais associadas.
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20.6 Pessoas chave da gestdo

Ay

Em 31 de dezembro de 2021, as pessoas chave da gestdo da entidade conjuntamente confrolada,

eram constituidos por:

Quadro XLV

Outras Beneficios

Cargo Nome 3 ¢Ses e pré diretos e

compensagdes indiretos
da mesa da bleia Geral Jodo Avelino Noronha Rodrigues de Carvalho 0,00 0,00 0,00 0,00
Vice-Presidente da Assembleia Geral Manuel Orlando Fernandes Alves 0,00 0,00 0,00 0,00
Secretdrio da Assembleia Geral Nuno Vaz Ribeiro 0,00 0,00 0,00 0,00
Presidente do Conselho de Administragio Antdnlo Alberto Pires Aguiar Machado 0,00 0,00 0,00 0,00
Administrador do C: tho de Administragdo | Amflcar Rodrigues Alves castro de Almeida 0,00 0,00 0,00 0,00
Adi rador do C lho de Administragdo | Fernando Eirdo Queiroga 0,00 0,00 0,00 0,00

21. RELATO POR SEGMENTOS

Nota 21

A entidade ndo dispde de servigos municipalizados, encontrando-se estruturada
por unidades organicas (Departamento de Finangas e Patriménio, Departamento
de Obras Municipais, Departamento de Educagdo, Cultura e Desporto,
Departamento de Urbanismo e Ambiente, Departamento de Administragao Geral
e Divisdo de Espacos Verdes), ndo constituindo de per si segmentos que sejam
classificados como individualizados para efeitos de divulgagdo da informagdo e

relato financeiro, cativagdes orgamentais ou alocagbes similares.

22. INTERESSES EM OUTRAS ENTIDADES

|

Nota 22

Como foi relatado na nota 20 deste anexo, a entidade em 31 de dezembro de 2021,
ndo tinha de per si qualguer controlo sobre as suas participadas, atendendo a que
ndo detinha a maioria do seu capital ou dos direitos de voto, nem o poder de gerir

as politicas financeiras e operacionais de uma outra entidade.
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Todavia, a empresa «EHATB — Empreendimentos Hidroelétricos do Alto Témega e
Barroso, EIM, S.A.» é detida, em partes iguais (16,666%), pelos seus seis municipios
acionistas pertencentes a CIM do Alto Tamega, pressupondo-se que nesta
sociedade, por se entender que existe influéncia significativa nas tomadas de
decisdo e por se enquadrar no regime juridico da atividade empresarial local (Lei

n.2 50/2012, de 31 de agosto) haja controlo por parte da entidade.

Neste ambito, a entidade ira divulgar nas suas demonstragbes financeira
consolidadas, os ativos, passivos, patriménio liquido, rendimentos e gastos, como
se de uma Unica entidade se tratasse, dando cumprimento a NCP 22,

nomeadamente:

a) Balango consolidado;

b) Demonstracdo dos resultados por natureza consolidada;

c¢) Demonstragdo consolidada das alteragbes no patrimaénio liquido;
d) Demonstragdo consolidada de fluxos de caixa;

e) Anexo as demonstragdes financeiras consolidadas.
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V - Apuramento dos gastos por funcoes

O SNC-AP, aprovado pelo Decreto-Lei n.2 192/2015, de 11 de setembro, permite
uniformizar os procedimentos e aumentar a fiabilidade da consolidagdo de contas. A transigdo
do POCAL para o SNC-AP, vem tentar resolver a fragmentacio e as inconsisténcias atualmente
existentes, permitindo dotar as diversas instituicdes da Administracdo Publica de um sistema
orgamental e financeiro mais eficiente e mais convergente com os sistemas que atualmente vém
sendo implementados a nivel internacional, contribuindo assim, de uma forma consideravel,
para o melhoramento da informagdo contabilistica das autarquias locais e de toda a

Administragdo Publica.

A NCP27 — Contabilidade de gestdo, visa estabelecer a base para o desenvolvimento de
um sistema de contabilidade de gestdo nas Administragcdes Publicas, definindo os requisitos
gerais para a sua apresentacdo, dando orientagdes para a sua estrutura e desenvolvimento e

prevendo requisitos minimos obrigatdrios para o seu contetdo e divulgagao.

Com este propdsito, foram criados centros de custos por forma a permitir o apuramento
dos custos de determinadas fungdes, nomeadamente no dmbito da proteg3o civil, na educagio,
na agdo social, no abastecimento de agua, nas atividades culturais, desportivas de recreio e
lazer. Os encargos suportados com a COVID-19 no ano em questdo, bem como o seu
comparativo com o ano anterior (ano do seu surgimento), as viaturas afetas a este municipio,

também tem o seu enquadramento em mapas de centros de custos.

O acompanhamento das operagbes contabilisticas efetua-se pelo apuramento mensal

dos movimentos financeiros e analise dos respetivos centros de custos.

Pese embora os esforgos desenvolvidos nos ultimos anos tendentes a implementagdo
da contabilidade de custos, ha ainda potencial para o seu desenvolvimento e aperfeicoamento,
designadamente quanto a implementagdo de um sistema de partidas dobradas, que possa
evidenciar os rendimentos e os gastos por fungdes, possibilitando a obtengdo de indicadores
que permitam um melhor acompanhamento e controlo por parte da gestdo na tomada de

decisbes.

Os elementos seguintes vao permitir avaliar mais pormenorizadamente a estrutura dos

gastos e a sua significdncia no computo geral.
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N\ 5.1- Estrutura dos custos apurados por fungdes para o ano de 2021, segundo as suas atividades

mais representatlvas

gk{ % Funcdes Gerais — Protegdo Civil e luta contra incéndios

Grafico |
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Os gastos totais (€253.423,38) incorridos nesta valéncia, sdo maioritariamente
referentes ao apoio monetario prestado as Associagdes de bombeiros voluntarios do concelho.
Analisando o periodo que decorreu de janeiro a dezembro, para além do subsidio mensal que
lhes é concedido no dmbito dos protocolos estabelecidos e do apoio financeiro para o normal
funcionamento das Equipas de Intervengdo Permanentes, verificamos através do grafico que ha
um més que se destaca, margo, estando este apoio neste més relacionado com comparticipacao
por parte deste municipio na aquisicdo de viaturas e equipamentos essenciais na presta¢do de
auxilio as populagdes por parte destas Associagdes. Contudo, no periodo de 2021, os gastos

incorridos nesta valéncia foram inferiores aos incorridos no ano anterior (€325.450,82).
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Funcoes Sociais
Grafico Il
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Na estrutura dos custos relacionados com as atividades referentes as fungdes sociais, a
acdo social assume uma maior expressividade, com um total de gastos de 566.668,49 euros, ou
seja, o equivalente a 19% de todos os encargos incorridos com as fungdes sociais. O quadro
seguinte, evidencia os tipos de apoios que o municipio atribui a instituigbes particulares de cariz
social e religioso (incluindo o apoio financeiro prestado a SCMV para construgdo e
apetrechamento do Hospital), familias economicamente e socialmente desfavorecidas, bem

como os projetos sociais que o municipio desenvolve.

Quadro XLVi

Apuramento dos gastos por rubrica de custos — Acdio social

Rubricas Acdo Social
Apoio a Associagdes de Cariz Social e Religioso 297 294,83
Apoio a estratos sociais desfavorecidos 51.809,37
Bolsas de estudo 35 000,00
Subsidio para aquisigdo de livros escolares e cadernos de atividades 34.172,27
Projeto «Valpagos Sorridente» 1 525,00
Apoio ao arrendamento 48 659,78
Apoio & atividade pecudria 20614,20
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Cortejando os gastos incorridos no ano de 2020 com os do ano 2021, obtemos o seguinte grafico

ilustrativo das diferengas por rabrica de custos:

Gréfico Il
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Importa aqui referir o continuo apoio a aquisicdo de livros escolares a semelhanga do
ano transato, fruto do apoio em matéria de agdo escolar a todos os grupos de ensino e o
aumento significativo tanto no apoio a estratos sociais desfavorecidos como no apoio ao

arrendamento a familias economicamente mais desfavorecidas.

Ainda no d@mbito das FungGes Sociais, com uma expressividade material, surgem os
custos relacionados com a Educag¢do, com um valor total de €559.453,77, o equivalente a 18%
de todos os encargos incorridos com as fungdes sociais. Este valor deve-se em grande parte aos
custos relacionados com o ensino pré-escolar, 12 ciclo do ensino bdsico, transportes escolares,
eletricidade, AEC’s, CAF e manutencgdo de instalagdes escolares, imputando também os gastos
com as refeigdes escolares, prolongamento de horario, remuneragdes do pessoal ndo docente,...
Verificamos, tal como apresentado no quadro abaixo, que os gastos ascendem a € 1.285.260,77,

como se demonstra:
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Quadro XLVII

Apuramento dos gastos por ribrica de custos - Educacdo

Rubricas

Pré-escolar de Argeriz

Centro Escolar de Carrazedo Montenegro

Centro Escolar de Valpagos

Escola EB1 de Vilarandelo

Outras Escolas (incluindo escola EB.2,3 e Secundaria de Valpagos)
Eletricidade

Transportes Escolares

Prémio melhores alunos

Atividades extra curricular e Componente de apoio a familia
Refeigbes escolares

Prolongamento de horario

Remuneragao do pessoal ndo docente

Se atendermos somente aos gastos incorridos com a componente ensing pré-escolar e

primeiro ciclo, compensados pelos rendimentos obtidos nesta competéncia (receitas

arrecadadas no montante de 475.973,00 euros provenientes da DGEST, do Orcamento do

Estado (através do FSM) e de receita prdpria), leva-nos a concluir que o custo médio por aluno

que cabe a autarquia, fixou-se nos 1.623,92 euros/ano, um acréscimo de €193,79 por aluno

relativamente ao ano anterior {(de referir de igual modo, o aumento de alunos nestes dois niveis

de ensino, de 442 verificados em 2020 para 462 verificados em 2021), como passamos a

demonstrar:
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Apuramento dos gastos por aluno

ey

Quadro XLVII

Gastos
1 - Remuneragdes do pessoal ndo docente 640 975,53
2 - Servigos de alimentagdo 61 557,47
3 - Prolongamento de horario 23 274,00
4 - Transportes escolares 119 183,63
5 -Outras Despesas de Funcionamento Correntes 63 425,03
6- AEC'S e CAF 317 808,87
TOTAL DESPESA 1226 224,53

Rendimentos
1- DREN 106 455,91
2 - Receitas préprias (refeigdes, infantdrios...) 39 160,09
3 - Transferéncias - Orgamento do Estado - FEF - (FSM) 330 357,00
TOTAL RECEITA 475 973,00
SALDO (Receita - Despesa) -750 251,53
Ndmero de alunos

Pré-escolar 12 Ciclo Total
142 320 462
CUSTO MEDIO POR ALUNO 1623,92

Anote-se, que neste centro de custos ndo estdo considerados os gastos de depreciagao
dos equipamentos afetos a Educagdo, designadamente edificios e equipamento escolar, pelo
que, a considerar-se estes encargos, os custos com a componente educacdo seriam superiores

ao supra indicado.

Em relagdo aos demais fatores que compdem os gastos com as valéncias sociais,
referenciamos os incorridos com o abastecimento de dgua, nomeadamente os energéticos, de
conservagdo e reparagbes, aquisicio de materiais de construgdo civil, analises de agua,
totalizando um montante de 290.176,07 euros. Refletimos igualmente, os gastos incorridos com

0 saneamento, nomeadamente com o tratamento de efluentes, apresentando um valor de
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382.861,72 euros e os gastos decorrentes da recolha e tratamento dos residuos sélidos urbanos,

totalizando um valor de 568.944,32 euros.

Na representacgdo grafica seguinte, podemos visualizar a reparticdo mensal do total de
gastos tidos com a cultura, desporto, recreio e lazer. Na cultura, os gastos totais foram de
356.645,35 euros. No desporto, recreio e lazer, os apoios monetdrios a associagbes
desportivas/recreativas e as despesas incorridas com a conservagdo, manutencio e reparagio

das instalagOes desportivas, representam um montante de 267.044,03 euros.

Representacdo mensal dos gastos tidos com a cultura, desporto, recreio e lazer:

Grafico IV
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Se atendermos a comparagdo de gastos com o periodo anterior, no que a Cultura,
Desporto, Recreio e Lazer concerne, verificamos um aumento, principalmente no que se refere
a cultura, devido a evolugdo positiva da COVID-19 que se verificou em determinado periodo de
2021, que permitiu a retoma gradual destas atividades, como podemos verificar no gréfico

seguinte:
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Fora das fungbes gerais e sociais, referenciamos os custos tidos com as maquinas e

viaturas deste municipio. Os gastos sdo maioritariamente referentes aos custos com os

combustiveis, conservagdo e reparagdo de maquinas e viaturas. Comparando o ano 2021 com o

periodo anterior, verificamos através do grafico, um aumento tanto nos gastos com os

combustiveis, como nos gastos com a conservagdo e repara¢do de maquinas e viaturas; de

referir que no ano de 2020, a imobilidade das viaturas, principalmente as relacionadas com os

transportes escolares, foi circunstancialmente maior comparativamente ao ano de 2021, devido

aos constrangimentos de longas paragens escolares provocadas pela pandemia COVID-19. De

referir por outro lado, que devido ao panorama atual da escalada de pregos dos combustiveis,

em parte provocado por este conflito armado dentro do espago Europeu, os custos a suportar,

terdo uma tendéncia crescente.
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A Covid-19 em 2021, continuou a ter um impacto significativo ndo sé nas praticas

RELATORIO DE ATIVIDADES & CONTAS CONSOLIDADO 2021

culturais que o municipio proporcionava aos Valpacenses, como continuou a ter influencia pel

negativa na arrecadagdo de receita, nomeadamente na venda da agua, recolha dos residuos
sdlidos e tratamento de efluentes, mercados e feiras, rendas da habitacio social, taxas e
licengas, o que levou a que se continuasse com a natureza de medidas mitigadoras em resposta

a pandemia, que ja haviam sido considerados no ano transato aquando do seu surgimento.

Entre essa natureza de gastos, destacamos graficamente, atendendo & sua
materialidade, os dispéndios incorridos com a aquisicdo de equipamentos de prote¢3o
individual, produtos de desinfegdo, teste de despistagem e campanhas de sensibilizacdo, assim
como o Fundo de Emergéncia Municipal, destinado ao tecido empresarial valpacense que mais
efeitos nefastos teve em consequéncia da pandemia, fazendo o retratado comparativo com o

ano anterior.
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VI - TERMO DE ENCERRAMENTO

O presente relatério de contas consolidadas, que antecede, devidamente numerado e
rubricado, foi aprovado por!éggg?m?ﬂé,_/c, na reunido da Cadmara Municipal que se realizou
eml de junho de 2022.

Camara Municipal de Valpagos,g-_ de junho de 2022

O Presidente do executivo

L‘\\Q\{ Nusen
A vereagdo C Z

APRECIAGAO E VOTAGAO PELA ASSEMBLEIA MUNICIPAL

O presente relatério de contas consolidadas, que antecede, foi apreciado e votado por

M oL g‘ﬂ'}a na reunido da Assembleia Municipal, realizada emﬁ de junho de

2022 em sua sessdo ordindria, sendo todas as suas folhas rubricadas pela mesa, que abaixo

Preside?z";
/
12 Secretario 22 Sgfcretario
Z 2/ '7 N
MWMW“RLV }/ TM
i 92
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CERTIFICAGAO LEGAL DAS CONTAS CONSOLIDADAS

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS
Opinldo comreservas

Auditamos as demonstragdes financeiras consolidadas anexas do Municiplo de Valpacos (o Grupo Autarquico), que
compreendem o balanco consolidado em 31de dezembro de 2021 (que evidencia um total de 100.247.054 euros e um
total do patriménio liquido de 92.626.109 euros, incluindo um resultado liquido negativo de 21.997 euros), a
demonstragao dos resultados por naturezas consolidada, a demonstracdo consolidada das alteragées no patriménio
liquido, a demonstracdo consolidada dos fluxos de caixa, relativos ao ano findo naquela data, e o anexo as
demonstragdes financeiras consolidadas que inclul um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, exceto quanto aos possiveis efeitos da matéria referida na secgdo "Bases para opinido com
reservas', as demonstracdes financelras consolidadas anexas apresentam de forma verdadelira e apropriada, em
todos os aspetos materiais, a posi¢do financeira consolidada do Grupo Autarquico em 31de dezembro de 2021, o seu
desempenho financeiro e os fluxos de caixa consolidados relativos ao ano findo naquela data de acordo com o Sistema
de Normalizacao Contabilistica para as Administracdes Piiblicas.

Bases para a opinido comreservas

Conforme detalhe nas notas 15.3 e 15.4 do Anexo as demonstragdes financeiras consolidadas, estdo em curso
processos judicials entre o Municipio de Valpacos e a sociedade Aguas do Norte, SA (anteriormente Aguas de Tras-os-
Montes e Alto Douro, SA). O Municiplo ndo reconhece a obrigacio assoclada ao pagamento de faturas, no montante
global de 2.895.840,76 euros, por consumos minimos de agua e tratamento de efluentes que Ihe foram impostos pela
Aguas do Norte, SA. O Municiplo continua a considerar como um passivo contingente a decisao que resultara desses
processos. Registe-se ainda que, o Municipio liquidou, em 201, taxas a Aguas do Norte, SA, no montante de 557.315,92
euros, correspondentes a passagem de condutas no solo e subsolo do dominio publico municipal. O valor dessas
liquidagdes esta considerado como ativos contingentes.

Nao foi possivel obter informac&o juridica suficiente que determine a adequacdo da qualificacdo adotada para estes
ativos e passivos.

A nossa auditoria fol efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais normas e
orientacdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas responsabilidades nos termos
dessas normas estao descritas na seccao "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes financeiras
consolidadas" abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos da lel e cumprimos os demalis requisitos éticos
nos termos do codigo de ética da Ordem dos Revisores Oficials de Contas.

THE POWER OF BEING UNDERSTOOD
AUDIT | TAX | CONSULTING
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Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para proporcionar uma base
para a nossa opinido com reservas.

Enfases

Fazemos notar que, conforme se refere no anexo, o perimetro de consolidacao, além do Municipio, inclui apenas a
empresa local EHATB — Empreendimentos Hidroelétricos do Alto Tamega e Barroso, EIM, S.A. Nas contas
individuais do Municipio, esta participagao social, encontra-se ja valorizada pelo método da equivaléncia patrimonial.
Nestas circunstancias, o balanco consolidado, a demonstracdo dos resultados por natureza consolidada, a
demonstracao consolidada das alteragdes no patrimonio liquido e a demonstracao consolidada dos fluxos de caixa,
ndo diferem das contas individuais.

Tal como refere o Anexo as demonstracdes financeiras consolidadas, na sua nota 1 b), as demonstracdes
financeiras em apreco, foram objeto de reexpressao, no que diz respeito aos valores reportados a 31de dezembro
de 2020, para efeltos de comparabilidade.

Talreexpressao teve lugar face ao desreconhecimento de ativos relacionados com edificios assoclados a Lares de
terceira idade e Centros de dia. Tal desreconhecimento fol efetuado por contrapartida de "Resultados transitados
— Ajustamentos de transicao para o SNC-AP".

Recordamos que, no exerciclo de 2010, em resultado de uma inventariacao fisica e valorizacdo dos imoveis do
Municiplo, haviam sido identificados e registados contabilisticamente ativos, no montante de 129.484.969 euros,
que correspondem, no essencial, a redes viarias, arranjos urbanisticos, redes de drenagem e distribuicdo, edificios,
escolas e fossas e reservatorios.

Quanto aos subsidios ao Investimento, recebidos em anos transatos, no exerciclo de 2016, fol efetuada a
identificacdo e consequente registo contabilistico de subvencdes recebidas, no montante de 8.564.482 euros e que
nao haviam sido considerados no inventario Iniclal. Do registo contabilistico retrospetivo resultou um incremento
da rubrica "Proveitos Diferidos"”, no montante de 1.579.427 euros, valor que tem vindo a ser reconhecido como
ganho em exercicios subsequentes, a medida que sao contabilizadas as depreclacdes dos ativos correspondentes.

Tais tarefas foram efetuadas pelos proprios Servicos do Municipio.

A nossa opinido ndo é modificada em relagao a estas matérias.

Responsabllidades do 6rg&o executlvo pelas demonstragdes financelras consolidadas

0 drgdo executivo e responsavel pela:

- preparacao de demonstragdes financeiras consolidadas que apresentem de forma verdadelira e apropriada a
posicdo financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa consolidados do Grupo Autarquico de acordo
com o Sistema de Normalizagdo Contabillistica para as Administragdes Publicas;

- elaboracao do relatorio de gestdo nos termos legals e regulamentares aplicaveis;

- crlacdo e manutencdo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparagao de
demonstracdes financeiras consolidadas isentas de distor¢do material devido a fraude ou erro;

- adogao de politicas e critérios contabllisticos adequados nas circunstancias; e
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- avallagao da capacidade do Grupo Autarquico de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicavel, as
matérias que possam suscitar duvidas significativas sobre a continuidade das atividades.

Responsabllidades do auditor pela auditorla das demonstragdes financeiras consolidadas

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranca razoavel sobre se as demonstracdes flnanceiras consolidadas
como um todo estdo Isentas de distor¢des materlais devido a fraude ou erro, e emitir um relatério onde conste a nossa
opinido. Seguranca razoavel € um nivel elevado de seguranga mas ndo € uma garantia de que uma auditoria executada
de acordo com as ISA detetara sempre uma distorcdo material quando exista. As distor¢cdes podem ter origem em
fraude ou erro e sdo consideradas materlals se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que
influenciem decisdes econdmicas dos utilizadores tomadas com base nessas demonstracdes financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos ceticismo
profissional durante a auditoria e também:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distor¢ao material das demonstragdes financeiras consolidadas, devido
a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses riscos, e
obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa opiniao.
0 risco de nao detetar uma distorcdo material devido a fraude é maior do que o risco de nado detetar uma
distorgio material devido a erro, dado que a fraude pode envalver conlulo, falsificacdo, omissdes intencionais,
falsas declarac6es ou sobreposicdo ao controlo interno;

- obtemos uma compreensdo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de conceber
procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas ndo para expressar uma opiniao
sobre a eficacia do controlo interno do Grupo Autarquico;

- avaliamos a adequacdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas contabillisticas e
respetivas divulgacdes feltas pelo 6rgdo executivo;

- concluimos sobre a apropriacdo do uso, pelo érgdo executivo, do pressuposto da continuidade e, com base na
prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com acontecimentos ou condicbes
que possam suscltar davidas significativas sobre a capacidade do Grupo Autarquico para dar continuidade as
suas atlvidades. Se concluirmos que existe uma incerteza material, devemos chamar a atengdo no nosso
relatdrio para as divulgagdes relacionadas incluidas nas demonstragdes financeiras consolidadas ou, caso
essas divulgacdes ndo sejam adequadas, modificar a nossa opinio. As nossas conclusées sdo baseadas na
prova de auditoria obtida até a data do nosso relatdrio. Porém, acontecimentos ou condigdes futuras podem
levar a que o Grupo Autarquico descontinue as suas atividades;

- avallamos a apresentacao, estrutura e contetido global das demonstragdes financeiras consolidadas, incluindo
as divulgagdes, e se essas demonstracdes financeiras representam as transagbes e acontecimentos
subjacentes de forma a atingir uma apresentacao apropriada;

- comunicamos com os encarregados da governacao, entre outros assuntos, o ambito e o calendario planeado
da auditoria, e as conclusdes significativas da auditorla incluindo qualquer deficiéncia significativa de controlo
interno identificado durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclul ainda a verificagcdo da concordancia da informagao constante do relatério de gestao
com as demonstragées financeiras consolidadas.
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RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES
Sobre as demonstra¢des or¢amentals consolidadas

Auditamos as demonstraces orcamentals consolidadas anexas do Grupo Autarquico gue compreendem a
demonstracdo consolidada do desempenho orgamental e a demonstragao consolidada de direitos e obrigacbes por
natureza relativas ao exercicio findo em 31de dezembro de 2021.

Tal como refere o ponto 1.2 do "Relatério de atividades & contas consolidado"”, as demonstragdes orgamentais
consolidadas apresentadas correspondemn as demonstragdes orcamentais do Municipio, considerando que a entidade
local participada, a "EHATB — Empreendimentos Hodroelétricos do Alto Tamega e Barroso, EIM, SA", ndo aplica o
normativo contabilistico SNC- AP.

0 orgdo executivo é responsavel pela preparacio e aprovacgao das demonstragdes orgcamentais consolidadas no
ambito da prestacdo de contas do Grupo Autarquico. A nossa responsabilidade consiste em verificar que foram
cumpridos os requisitos de contabilizacdo e relato previstos na Norma de Contabilidade Publica 26 (NCP26) do Sistema
de Normalizacdo Contabillistica para as Administracdes Publicas.

Em nossa opinido, as demonstragées orgamentais consolidadas anexas estdo preparadas, em todos os aspetos
materials, de acordo com a NCP 26 do Sistema de Normalizagdo Contabilistica para as Administracdes Publicas.

Sobre orelatérlo de gestdo consolidado

Em nossa opinido, o relatorio de gestdo consolidado fol preparade de acordo com as leis e regulamentos aplicavels em
vigor e a Informacdo nele constante é coerente com as demonstragdes financeiras consolidadas auditadas e
demonstracdes orcamentals consolidadas, ndo tendo sido Identificadas incorre¢des materials. Continua o ponto V do
relatério a referir o potencial ainda existente de desenvolvimento e aperfeicoamento da implementagdo da
contabilidade de custos, o que permitira a integral divulgacdo e sistematizagao da informagao a que alude o paragrafo
34 da Norma de Contabilidade Publica 27.

Porto, 7 de junho de 2022

et fana

RSM & ASSOCIADOS — SROC, LDA.

Representada por Carlos de Jesus Pinto de Carvalho (ROC n° 622)
registado na CMVM comon® 20160268
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AO
MUNICIPIO DE VALPAGOS

Assunto: Parecer do auditor externo sobre os documentos de prestacdo de contas consolldadas do exercicio de 2021

Porto, 7 de junho de 2022

1. Nos termos do n.” 2 do Artigo 77.°, da Lel n.* 73/2013 de 3 de setembro, que estabelece o regime financelro das
autarquias locais e das entidades intermunicipais, examinamos o Relatorio e contas consolidado do Municiplo de
Valpagos, reportado a 31de dezembro de 2021.

2. De acordo com as analises a que procedemos, as contas consolidadas agora apresentadas expressam o resultado
das operacdes registadas no exerciclo.

3. Considerando o relatdrio e contas consolidado do exercicio de 2021, e tendo em conta o referido na Certificacdo
Legal das Contas Consolidadas por nés emitida, € nosso parecer:

a) que os referidos elementos de prestacdo de contas consolidadas foram elaborados de acordo com as
disposi¢6es contabllisticas e legais aplicaveis, e

b) querefletem asituacao consolidada do Municipio, em 31de dezembro de 2021,

Nestas circunstancias, os elementos de prestacao de contas consolidadas, estdo em condicbes de serem
submetidos a apreciacao da Assembleia Municipal.

RSM & ASSOCIADOS — SROC, LDA. :

Representada por Carlos de Jesus Pinto de Carvalho (ROCn® 622)
registado na CMVM com o n° 20160268
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